Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.15.04.2023

Data 15.04.2023

Ora, 11:02
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin e kérkesave té televizioneve “Report TV” dhe “News 24”

pér akreditim vézhgimi pér vézhgues pér zgjedhjet e datés 14 maj.”

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Parti Politike: PD, PS, PL

Té tjeré: KRIIK, ODIHR

Z. L. Celibashi: Miréméngjesi, t& gjithéve! Atéheré, né rendin e dités t€ seancés s&
sotme publike kemi kéto ¢&shtje: projektvendim pér miratimin e pérmbajtjes s& fletés
sé¢ votim pér kandidat pér kryetar t& Bashkisé s& Tiranés; projektvendim pér
miratimin e pérmbajtjes s& fletés s& votimit pér kandidat pér anétar t& késhillit t&
bashkisé s& Tiranés; projektvendim pér miratimin e pérmbajtjes sé fletés s€ votimit
pér kandidatét dhe pér anétarg t& késhillit bashkiak pér bashkité e tjera; shqyrtimi i
kérkesés sé televizioneve “Report TV” dhe “News 24” pér akreditim vézhgimi pér
vézhgues pér zgjedhjet e datés 14 maj, vlerésimi i e raporteve pér veprimtariné me
karakter publik t& institucioneve t& ndryshme dhe t& mbartur kemi ¢éshtjen & lidhet

me verifikimin e t& dhénave té& deklaruara né formularin e vetédeklarimit pér
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subjektin vetédeklarues zotin Qerim Ismail Ismailaj, kandidat pér kryetar té&
Bashkis¢ s&¢ Mallakastrés i propozuar nga Partia Socialiste. Nése edhe pérfaqésuesit
e partive politike jané dakord uné do té€ propozoja qé t& kemi kété radhé: shqyrtimin
e kérkesave q& lidhen me akreditimin e vézhguesve; raportimin pér veprimtarité

publike dhe pastaj vazhdojmé me fletét e votimit dhe me t& tjerat.

Z. I. Sefa: Dakord.
(Ndérhyrje pa mikrofon)

Z. I. Celibashi: Ju lutem, me radh&. Nése kemi konsensus, nése nuk kemi, do té

ndjekim ké&tg radhé.

Z. E. Salianji: Ung jam dakord zoti Komisioneri t& mbarojmé kéto g€ jan€ pa debat

se do t€ na hajé pak kohé kjo pjesa e punés sé fletés.
Z. A. Kaziaj: T¢€ njé&jtin mendim ndaj edhe uné€ me kolegun.

Z. 1. Celibashi: Besoj se kemi edhe mirékuptimin e pérfagésuesit té Partisé
Socialiste. Atéherg, fillojmé me shqyrtimin e kérkesés pér akreditimin e vézhguesve

pér dy televizionet dhe pastaj pér raportin.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Televizioni “Raport TV”, ka paraqitur para Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve kérkesén pér akreditimin e 64 gazetaréve dhe zonat e
vézhgimit t& tyre. Kérkesa e paraqitur dhe dokumentacioni, respektojmé afatin e
kohé&s s€ pércaktuar n€ nenin 6 pika 5 t€ Kodit Zgjedhor, dhe televizioni “Report

TV?, &shté subjekt i cili gézon t& drejtén t&€ caktojé vézhgues né zgjedhje t& caktuara
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né nenin 6, pika 2 t& Kodit Zgjedhor. Gjithashtu, televizioni “News 24”, ka paraqitur
kérkesé pér akreditimin e 51 gazetaréve, t& cilét do té b&jné vézhgimin e tyre. Edhe
dokumentacioni i kétij televizioni &shté n& pérputhje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor.
Pér kétg arsye i kérkojmé Komisionerit akreditimin e gazetaréve té televizioneve

“Report TV” dhe “News 24”. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Besoj se pérfaqésuesit e partive politike jan& dakord.
Atéheré, miratojmé kérkesén e dy televizioneve pér akreditimin e vézhguesve pér

- vé€zhgimin e zgjedhjeve t€ datés 14 maj t& vitit 2023.

Vendimi nr. 364
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Data 15.04.2023
Ora, 11:03
RENDI I DITES

“Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter publik té disa

institucioneve pér periudhén 31 mars — 6 prill 2023.”

PJESEMARRIJA :

e KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
e Parti Politike: PD, PS, PL
e Té&tjeré KRIK, ODIHR

Z. I Celibashi: Po, Madalena pér raportin pér veprimtarité e institucioneve publike.

Znj. M. Koja: Sot kemi né rendin e dités shpalljen e vendimit pér periudhén e
monitorimit t& vler&simit t& raporteve pér pérudhén 31 mars - 6 prill. Subjekte t&
kétij vendimi jan& disa institucione gendrore dhe vendore, konkretisht: Ministria e
Turizmit dhe e Mjedisit, Ministri i Shtetit pér Marrédhé&niet me Parlamentin, Ministri
i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, Banka e Shqipéris€, Agjencia Kombétare e
Mbrojtjes Civile, Prefekti i Qarkut t& Beratit dhe Bashkia e Kamzgs. Do t& ndalem
shkurtimisht, né rastin e Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit b&het fjalé pér dy
aktivitete, ku ky institucion ka qené i ftuar, pra rrjedhimisht nuk ka pasur detyrim as
t€ raportojé dhe né kéto kushte &shté né shkelje t& ’afatit ligjor; sa i pérket
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veprimtarisé€ s€ Ministres s€ Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin dhe Ministres
s& Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes té dyja kéto ministre kané raportuar pér njé
veprimtari ku kan€ gené t& ftuar né Republikén e Magedonis€ s¢ Veriut dhe ké&shtu
qé& né kéto kushte nuk kané detyrim pér raportim dhe pér kété arsye ka ardhur shkelja
e afatit t€ raportimit, Banka e Shqipéris€, edhe ajo &shté né kushtet e t€ ftuarit n€ njé
aktivitet t&€ Akademisé t&€ Shkencave ndérsa aktivitetit i dyté &shté nj€ intervist€ dhe
pér nga natyra e tij nuk &sht& veprimtari q& raportohet né Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve. Pér sa i pérket Agjencisé Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile ka lapsus né
raportim, n€ vend t€ raportonin muajin prill,.kané raportuar marsin, sikur t& kishin
raportuar saktgsisht do t& ishim né respektim t& afateve. Ndérsa pér sa i pérket
Prefektit t&€ Qarkut Berat, &shté njé takim pune, i njé komiteti, pra €shté€ me natyré&
administrative pér két€ arsye nuk &shté me natyre veprimtari publike. Njé& situaté t&
ngjashme ka edhe Bashkia Kamzg, ka raportuar gabimisht muajin mars n€ vend t&
muajit prill. N& kéto kushte nuk konstatojmé shkelje administrative nga ana e kétyre
institucioneve dhe propozojmé pushimin procedimit administrativ ndaj tyre.

Faleminderit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t& partisé politike a keni ndonj&é mendim

lidhur me kété piké té rendit t& dités? Nuk kemi.
Z. E. Salianji: Mundem?
Z. 1. Celibashi: Po, pérfaqésuesi i Partis€ Socialiste.

Z. E. Salianji: Dégjova me vémendje raportin, ky lloj raportimi, q€ vjen né

Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve nga subjektet shtetérore, vijen si pasojé e njé
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kujtese gé€ ky institucion i ka ¢uar institucioneve dhe ka krijuar njé& kakofoni pér sa i
pérket ményrés se si raportohet dhe ¢faré duhet té raportohet. Ne, kétij Komisioni,
si subjekt i Partis€ Socialiste, i jemi drejtuar me nj& shkresé-kérkesg, rreth 1 muaj e
gjysmé mé pérpara, ku i kemi théné, q& t& mos krijohet kjo situaté institucionet t&
mos vijné kétu t& raportojné punén e pérditshme. Komisioneri ka detyrimin, dhe
KQZ-ja népérmjet Rregullatorit duhet t& miratonte nj& udhézim qé t&€ mos ishim né
kété situaté, pasi koha e kétij institucioni q& &shté pér t& organizuar zgjedhjet dhe
administratés, shumé e ¢muar, &shté njé puné e administratés qé raportohet né 10
minuta, por &shté njé puné q& mund t& kérkojé disa oré koh& nga administrata e KQZ
pér t& verifikuar kéto raste, t& mos shkonte dém. Po t& kishim sot nj& udhézim t&
qarté nga Rregullatori, nuk do t& ishim pérballé kétij fakti q& t& gjithé institucionet,
qé duke u bazuar né njé kujtesé t& Komisionerit sjellin k&tu informacione, t€ cilat
nuk jané t& detyrueshme pér ta, si dhe nuk jané t& nevojshme pér Komisionerin. Jemi
né kohé&, mundet edhe tani, sepse tani ka filluar fushata zgjedhore, sot jemi 30 dité
para zgjedhjeve dhe uné mendoj té hartohet njé rregullore, njé udh&zim i qart€ nga
Rregullatori dhe t’u b&het me dije me shkresé kétyre institucioneve se cilat jang
detyrimet e tyre konkrete. Nuk mund t& thuhet: t& lexohet ligji, ligjet ne lexojmé
shumé qartg, nuk kané detyrim t& raportojné pér veprimtaritg, t& cilat i kan€ objekt
té punés sé tyre, por duke u bazuar né até kujtesé, tashmé dihet q& né periudhé
zgjedhore Komisioneri dhe emri i Celibashit merr njé 1loj, &shté target, kur i shkon
institucioneve, na e ka sjellé Celibashi thoné kujtesén, nuk e shikojné kujtes€, por e
shohin urdhé&r dhe vazhdon i gjith& shteti sjell dokumente kétu qé nuk duhet t’1 sje.
Tani veté e keni krijuar, Komisioner, k&té kakofoni, ju kérkoj prapé&, publikisht, t&
hartoni njé udhézim t& qarté né lidhje me ményrén dhe formén se si organet
shtetérore publike duhet t& sillen né fushaté, t& sjellin kérkesat kétu, si dhe t&

zbatohet me rigorozisht ndaj institucionit gendrore. Pra, ne jemi g€ institucionet
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shtetérore t& b&jné punén e tyre dhe fushata t& vazhdojé, por, q& ta mbajmé kétg,
duhet patjetér njé rregull nga ana juaj meqenése &shté edhe njé risi né Kodin
Zgjedhor kjo lloj veprimtarie, si dhe pér zgjedhjet vendore nuk &shté i trajtuar nga
Kodi Zgjedhor. Faleminderit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit, Eridian! Uné mendoj q& edhe pa kujtesat, q€ ne iu
kemi nisur institucioneve publike n& Kodin Zgjedhor, qofté né germé, po qoft€ edhe
né frymén e tij, por edhe né& aktet e Rregullatorit, &sht& i qart¢ dallimi ndérmjet
veprimtarive publike dhe veprimtarive politike. Nuk kané asnjé detyrim pér té
raportuar veprimtarité politike dhe elektorale. Nése ka qené rasti, kur i kané
raportuar, ky nuk &shté problemi yng, ky &shté problemi i pérfaqésuesve tuaj, t€ cilét
ndoshta me njé rigorozitet t& shtuar, por t& panevojshém né kété rast, kané dashur t&

raportojné edhe veprimtarité politike pér t& cilat ne nuk kemi interes.

Z. E. Salianji: Po, raportohen edhe mbledhjet e punés s& tyre. Politika dakord, por
bén prefekti mbledhje, raporton ta b&j mbledhjen apo jo me stafin. Pra, ti boll halle
ke pér kété qé& je, pér mbledhje, tani t& shikosh edhe bén mbledhje né Berat ai apo
nuk bén.

Z. I. Celibashi: Jam plotésisht dakord dhe at&, jam duke théné q& ne e kemi béré t&
qarté né aktet tona se cili &shté dallimi ndérmjet njé veprimtarie institucionale
publike dhe nj& veprimtarie politike. Nése personat ¢ konfondojné kété dhe nuk
arrijné t& b&jné dot dallimin, mendoj se ne nuk kemi ¢far€ t& b&§jmé mé shumé, &shté
i qarté dhe mendoj q& ekziston nga ¢do piképamje qartésia pér t& béré kété dallim.
Rasti, i cili mund t& marré njé lloj diskutimi &sht& rasti i kandidatéve pér kryetar

bashkie, t& cilét jan& dhe kryetar bashkie né detyré, ata ndoshta mund t&€ ken& njé
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véshtirési, por pérséri, né vlerésimin tong, &shté shumé e qarté, ose do té& sillen si
kryetar bashkie, n& momentin kur jan& duke kryer njé veprimtari t& caktuar, ose do
t& sillen si kandidatg, t& lutem, né rastin kur sillen si kandidaté nuk do t€ duhet q& t&
angazhojné fonde publike, asete publike, stafin e bashkisé, logon e bashkisé, nuk
duhet t& pérdorin rrjetet sociale t& bashkisé. Ky &shté kuptimi i ligjit.

Z. E. Salianji: Jam dakord me t& gjitha kéto qé the ti, kjo &sht& ajo q& duhet t& b&jmé,

por ku jang t& shkruara q& t’i lexojmé dhe t'i zbatojmé&?
Z. I. Celibashi: Po e ka ligji, pra.

Z. E. Salianji: Po nuk e ka ligji késhtu.

Z. I. Sefa: E ka akti i Rregullatorit k&te.

Z. E. Salianji: Mesa shoh uné ju e keni shumé t€ qart€, késhtu duhet té jeté, pér njé
qé e kupton ligjin, q& &shté specialist i késaj gj&je, jemi ok, por e gjithé Shqipéria
nuk e njeh ligjin, si¢ e njeh Kryetari i KQZ, ne shpresojmé q¢ e njohim, dhe themi
interpretojeni. Ata kané nevojé pér njé udhézim dhe ky udhézim &shté ato q& ju thoni,

hajdeni i shkruajmé dhe ia dérgojmé. Pra, jam dakord me kété qé thoni.

Z. I Celibashi: Ne ia kemi pércjellé né kujtesé ia kemi pércjellé dhe interpretimin
ton& né funksion t& ligjit dhe shohim q& n& nj& pjesé t& madhe ka reflektim dhe kang
kuptuar, ka njé& pjesg, té cilét akoma nuk e kan€ kuptuar dhe kemi kegardhje pér kéte,

por, gjithsesi, pértej asaj, ngelet pér t’u evidentuar fakti q& ka interes edhe vémendje
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pér t&€ ndjekur udhézimet ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Diku kjo nuk

funksionon, nuk funksionon nga padijenia, nga dashja kété nuk e themi dot.

Z. A. Kaziaj: A mundem t& flas, Komisioner, pér t& mos béré shumé debat?

Z. I. Celibashi: Po.

Z. A. Kaziaj: Eridiani kishte kohé pa ardhur n& két& komision, tani ésht& kénaqgési ta
dégjosh gé i gan hallin Komisionerit pér ngarkesén e madhe q& paska Komisioneri
ndaj detyrimit ligjor q& vjen pér shkak t& Kodit Zgjedhor dhe t€ vendimin nr. 9 t&
Komisionit Rregullator. Flasim pér gjéra shumé t& qarta, q& tashmé i dimé fare mirg,
jang t& shkruara shumé miré dhe nuk ka nevojé pér njé udhézim udhézues t€ njé
vendimmarrje té njé komisioni kolegjial né két& institucion. Fakti &shté se
megjithése e kané fryrg, t& themi, t& gjithé administratén shtetérore, duke dyfishuar
apo trefishuar numrin, nuk paskan gjetur njé& person q& kuptoka ligjin se kur duhet
raportuar dhe kur nuk duhet raportuar, duke incentivuar né kété rast mosraportimin.
Kjo &shté skandaloze, t& dégjosh njé pérfaqésues ligjoré, q& kérkon, incentivon
mosraportimin e njé aktiviteti, t& cilin ligjvénési e ka véné si detyrim pér raportim
nga ana administratés shtetérore me até shkakun ose me motivin q& ju ngarkoheni
dhe duhet t& fokusoheni te zgjedhjet, ndérkohé qé& dhe kjo &shté pjesé e zgjedhjeve
né fund t& fundit, &sht& pér balancimin e arméve t& pérfaqésuesve politiké, t&
subjekteve qé marrin pjesé né zgjedhje. E dimé& shumé mirg, ¢ veté, me iniciativé
nga ndryshimet e vitit 2020 me ligjin 101 dhe 118 ka pasur mosraportime, ka pasur
aktivitete t& palejuara q& jané béré né ményré abuzive nga ana shtetit dhe ju veté
keni marré vendimmarrje ndéshkuese, gjobévénése kul}drejt tyre. Ké&shtu q& ju

ftojmé, ju, si Komisioner, administratén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,
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shogérité civile, KRIIK, Qéndresa Qytetare dhe t& gjithé t& tjerét, qytetarét qé
shikojné njé paligjshméri t& mos hezitojné po ta denoncojné dhe jo t& b&jné t&

kundértén, si¢ tha kolegu Salianji. Faleminderit.

Z. E. Salianji: Uné nuk do t& merresha, sepse, né fakt, me koleggt gjithmoné debatin
e kemi pasur pérballje, jo né krah, dhe nuk dua ta b& dhe ké&té rrallé debat me
kolegun. Kemi mbéshtetur faktin q& veprimtaria publike nuk duhet t& ngatérrohet
me fushatén dhe pér até jemi. K&ét& e provon dhe veté fakti q& sot bémé njé mbledhje
dhe hamé kéto minuta dhe nga 10 institucione del fare e qarté dhe &shté prova gé t&
10 kan& béré punén e tyre vetém jané afruar né raportim. Pra, kétu organizohen
zgjedhjet, por me kété rast po marrim vesh si funksionor{ shteti. Pra, po i béhet nj&
probabilitet administratés shtetérore q& vjen dhe raporton pa ia kérkuar njeri, thjesht
nga njé ngatérresé q& akné ata pér interpretimin e ligjit. Kemi qené dhe jemi q&
administrata shtetérore nuk pérdoret pér fushaté. Kété e provon dhe kjo
vendimmarrja e sotme jané 10 organe, té cilat kané raportuar gabimisht. Kemi
mbéshtetur t& gjitha institucionet dhe t& gjitha shoqatat t& cilat ku ka shkelje t€ ligjit
pér pérdorim t& administratés shtetérore né fushaté t& jené kétu né két institucion t&
denoncojné&. Me mosprezencén toné kemi béré q&é nuk kemi ankuar kundér gjobave
qé jan& véné ndaj institucioneve, t& cilat kan& shkelur ligjin. Pra, veté Partia
Socialiste me mosanikimin e atyre vendimeve i ka pranuar kéto lloj gjobash, t& cilat
ka vendosur Komisioneri. Kjo do t& thot& q& kétu nuk jemi fare n& até q€ tha kolegu
qé shiko ne po b&jmé kétu q& administrata t& mos pérdoret fare. Themi: nuk do t&
pérdoret administrata t& vendosim njé rregull njé udhézim q& t& themi deri kétu e
keni vijén e kuge g& ju duhet t& béni punén tuaj dhe deri kétu e kané partité politike
qé t& ndikojné n& administraté. Dhe kété e bén njé udhézim fare i qarté, q&€ &shté i

Rregullatorit. Po t& kishte vullnet nga forcat politike dhe opozita ta kishte kérkuar
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si¢ dhe ne e kemi kérkuar. N& nuk kemi kérkuar t& mos kontrollohemi, ne kemi
kérkuar gé t& miré kontrollohen kéto, hajdeni t& hartojmé njé udhézim, se si do té
funksionojé fushata zgjedhore dhe si do t& funksionojé administrata. Nuk &shté béré
ky udhézim. Ké&tu jan& béré me dhjetéra udhézime, me gindra. Thuhet q& ecet me
kujtesa, shteti, nuk ecén me kujtesa, shteti ecén me letra, me ligje udhézime t€ cilat
jané kompetencé e Komisionerit dhe e Rregullatorit. E them edhe njé heré nuk
pérdoret administrata né fushaté, nuk e mbéshtesim k&té pérdorim. N& rastet kur
&shté shkelur nuk e kemi ankimuar. Kané ndodhur raste qé &shté shkelur, jané véné
gjoba patjetér ata qé e kané shkelur t& paguajné gjobén, dhe kjo ka ndodhur, né rastet
q& ne jemi interesuar se ka pasur njé mosndarje t& qarté t& ligjit. Ata q€ e kan€ shkelur
nuk e ndanin dot, kryetari i bashkisé &shté kryetar bashkie apo kandidat. Q& n&
periudhé zgjedhore kryetari i bashkisé normal, duhet t& sillet si kandidat dhe do t&
b&jé fushaté dhe ka t& gjithé t& drejtén e mundshme. Duhet dhe k&tu t& vihet nj€ vijé
e kuge pér ta ndaré qé& éshté shumé e hollg pér ta ndaré kur je kandidat né kété
periudhé dhe kur je kryetar bashkie. Thuhet pér rrjetet sociale. Nuk thoté gjé ligji
pér rrjetet sociale. A doni q& edhe kjo t& ndikoj& hajdeni, e shénojmé né udhézim, e
miratojmé dhe jua tregojmé dhe pastaj e zbatojmé. Prandaj uné e quaj debat dhe

debati im vetém se si ta normojmé qé& t& mos shkelet dhe jo t& krijojmé shkelje.

Z. I. Celibashi: Pérfagésuesi i Partisé Demokratike.

Z. I. Sefa: Zoti Komisioner, uné jam me idené& q& mé miré t&€ raportojné se t€ mos
raportojné. Le t& ngarkohet Komisioneri me puné, 1& t& ngarkohet pak Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve. Eshté shumé mé miré t& raportojné, edhe pse raportojné gabim
gsht& ményra si e njohin ligjin dhe si e béjné dhe zbatimin e tij institucionet vendore

dhe t& cilat kan& pér detyré ta njohin até. Uné& mé& shumé se kag, kam njé& shqetésim
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mé t&€ madh t& them t& drejtén pér t& cilin Komisioneri dhe ky Komision duhej t&
kishte marré masa imediate. Jan& ndérhyrjet e qeverisé né procesin zgjedhor, si¢
edhe Komisioneri &shté né dijeni, dhe, si¢ edhe ka mbajtur géndrime mé pérpara, si¢
&shté propozimi pér rritjen e pensioneve, propozimi pér rritjen e pagave, shtimet né
administratén shtetérore, e t& tjera me radhé né kundérshtim t& hapur me nenin 92 t&
Kodit Zgjedhor. Komisioneri ka disa kohé& q& nuk mban géndrime né& lidhje me kéto
veprimtari t& geverisé shqiptare, t& cilat, né konceptin 'éoné dhe né€ ményrén si e
lexojmé ne ligjin, jané t& ndaluara nga Kodi Zgjedhor, pavar&sisht se kané njé
interpretim t& zgjeruar t& ligjit nga ana e geverisé shqiptare, por ne mendojmeé se ato
jané& ndérhyrje t& drejtpérdrejta né procesin zgjedhor dhe KQZ-ja dhe Komisioneri
duhet t& marr& masa duhet t& kishin marré masa, t& them t& drejtén, por jemi né fazén
qé kemi ende njé& vendimmarrje nga ana e Komisionerit n& lidhje me kéto fenomene
t& cilat ndikojné& drejtpérdrejté né procesin zgjedhor. Ky &shté shqeté€simi mé i madh.
Pastaj, nése institucionet raportojné mé shumé mirég, le t& vijné le t& raportojné ¢faré
t& kené, nuk &shté problem, pastaj &shté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe
Komisioneri qé vleréson, nése jané ato veprimtari q&¢ duhen raportuar apo jo. Ky
ishte shqet&simi im mé i madh, uné mendoj q& Komisioneri duhet t&€ keté rol mé
aktiv né kété proces né kété proces dhe roli q& na garantohet nga Kodi Zgjedhor pér
vendimmartje t& drejta, té cilat garantojné proces té rregullt zgjedhor. Kjo &shté mé

e rénd&sishmja dhe shqetésimi primar g€ kemi ne.

Z. I. Celibashi: Faleminderit pér kontributet tuaja né lidhje me ké&té piké t€ rendit t&
dités! Atéherg, do t& vendosim e do t& disponojmé pér kété raportim né njé nga ditét
né vijim.

Vendimi nr. 365
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15.04.2023

Ora 11:20
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e pérmbajties sé fletés sé votimit pér kandidatét

pér_anétaré té késhillit bashkiak, Bashkia Tirané pér zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore té datés 14 maj 2023

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Nlirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja, P. Docaj
Parti Politike: PDIU, PS, PD, BF, Lévizja Bashké
0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. I Celibashi: Kalojmé te pika tjetér e rendit t& dit&s, q&€ ka t€ b&j€ me miratimin e
pérmbajtjes sé fletéve t& votimit, kemi fletén e votimit pér kryetar t€ bashkisé s&
Tiranés dhe t& késhillit bashkiak. Mund té fillojmé me ké&té t& k&shillit bashkiak, se
mendoj se mund t& gjejmé konsensus mé& shpejt pér fletén e votimit pér késhillin
bashkiak t& Bashkisé Tiran&. Keni disa kopje. Po, pérfagésuesi i Partisé

Demokratike.

Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Té dyja propozimet e Komisionerit jané propozime,
té cilat nuk mbéshteten né Kodin Zgjedhor dhe si rrjedhojé sipas pretendimit toné
ké&to propozime nuk duhen pranuar késhtu si¢ jané. Sé pari, Komisioneri ka nj&

precedent shumé t&€ miré n€ hartimin e listave pér zgjedhjet...
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Z. I. Celibashi: Ndjesg, por po diskutojmé fletén e votimit pér késhillin e bashkisg

Tirané.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Né vitin 2021, pas njé debati shumé t&€ gjaté né
lidhje me fletén e votimit, u vendos njé standard, megjith&se kishte kundérshtimin
toné, u vendos standardi. Kemi pasur dy koalicione né até fleté votimi: Koalicioni
PD-AN, me parti drejtuese Partiné Demokratike t& Shqipéris€, dhe Koalicioni
ABEOK, né& mos gaboj, me zotin Kujtim Gjuzi drejtues. N& kété rast, Komisioneri,
KAS-i e t& gjitha vendimmarrjet me radhg, fleta e votimit doli q& emri 1 kryetarit t&
partisé drejtuese té koalicionit, si¢ jua kam p&rmendur edhe né emel-iet g€ kam
shkémbyer me administratén e KQZ-s&, ishte pércaktuar edhe emri i kryetarit t&
partisé drejtuese t& koalicionit. Konkretisht ka qené zoti Lulzim Basha né fletén e
votimit, ka gené edhe zoti Kujtim Gjuzi pér koalicionin ABEOK, n&€ mos gaboj. Ne
jua kemi dérguar, i nderuar zoti Komisioner, edhe fletén e votimit t& vitit 2021 dhe
Komisioneri ka vlerésuar q& pérséri t& na sjellé njé propozim ku dy koalicionet, t&
cilat rezultojné né fletén e votimit jan& pa emrin e kryetarit t& partisé q& drejton
koalicionin. Kjo &shté e papranueshme, krijon konfuzion né fletén e votimit, nuk
pércaktohen qarté identiteti dhe rregullat e nenit 98 t&¢ Kodit Zgjedhor, i cili flet
qartésisht pér pérmbajtjen e fletés s& votimit. Pika 3. “Emrat e subjekteve zgjedhore
vendosen né fletén e votimit sipas rendit t& pércaktuar né€ ményré t& rast€sishme nga
shorti. Pérbri emrit t& partis&, vendoset sigla, shkronja nistore dhe emri i kryetarit t&
partisé. Cdo subjekti qé renditet né fletén e votimit, i korrespondon hapésira
pérkatése pér shénimin e votés nga zgjedhésit”. Kjo &shté pika 3 e nenit 98, q&
Komisioneri n& vitin 2021 e ka respektuar. Shkojmé te nenin 65, pika 3. Po e lexoj

né ményré literale dispozitén e nenit, megjithése Komisioneri &shté né dijeni, por
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uné pér t&€ mos béré gabim, dua t’i referohem né ményré literale ké&saj dispozite. Kjo
dispozité referon: “N& momentin e regjistrimit koalicioni duhet t€ deklarojé parting
politike udh&heqése té€ koalicionit. Pér nevoja té zbatimit t& kétij ligji, t& gjitha t&
drejtat dhe detyrimet g€ ky ligj pércakton nga subjektet zgjedhore, pérmbushen nga
partia udhéheqése e koalicionit. Marrédhéniet midis partive pjesétare t& koalicionit,
detyrimet reciproke midis tyre, rregullohen nga marréveshja e koalicionit”. Tani,
kemi kété marréveshjen kétu q& Komisioneri &shté né dijeni, q& &shté kérkesa
drejtuar Komisionerit pér regjistrimin e subjekteve t& Koalicionit “Bashké Fitojmg&”.
Né pikén 3 t& késaj marréveshjeje thuhet qé partia udhéheqése e koalicionit sipas
parashikimeve t€ nenit 65 e vijues t& Kodit Zgjedhor &shté Partia e Liris€. Kjo
marréveshje &shté pranuar nga ana e Komisionerit dhe né bazg té saj &shté regjistruar
edhe Koalicioni “Bashké Fitojm&”. Marréveshje t& ngjashme ka edhe subjekti tjetér,
Aleanca Liberale e Djathté, ku drejtuese e koalicionit &shté Partia Balli Kombétar
Demokrat, n& mos gaboj. Sipas kétyre pércaktimeve, né fletén e votimit duhet t& jeté
patjetér né ményré shteruese dhe e identifikuar qarté emri i kryetarit t& partis€ qé&
drejton koalicionin. Propozimi i Komisionerit pér ta 1éné ké&t€¢ fleté votimi pa
pércaktuar emrin qart€ se kush &shté kryetari i partis€ q& drejton koalicionin, &shté
né cenim t€ dispozitave t& Kodit Zgjedhor dhe krijon njé& konfuzion te zgjedhésit pér
t& identifikuar se cili subjekt &shté dhe ¢faré pérfagéson. Pér t’jua béré mé t&€ qarté,
zoti Komisioner, kryetari i partisé drejtuese té Koalicionit “Bashké Fitojm&” &shté
zoti Ilir Meta, q& &shté n& kété foto kétu. Ky zotéri ku &sht&?

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Me printime me ngjyra dhe me fage facebook-u eci uné.

(Ndérhyrje pa mikrofon.)

T& dé€gjova me shumé vémendje.
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Z. L. Celibashi: Zoti Kaziaj, t&€ lutem, ta 1émé kolegun t& pérfundojé, pastaj do t&

keni edhe radh&n pér té folur.

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kur té flasé do ta dégjoj me shumé& vémendje.
Deputete e Partisé sé Lirisé, ish-LSI-s&, me logon e Partisé Demokratike. Kandidaté
qé& jané t€ koalicionit “Bashké Fitojmé” me logon e Parti"sé Demokratike. N& qofté
se Komisioneri do t& tolerojé mé kéto shfagje dhe ky veprim q& ka béré q& ky
koalicion del pa emér drejtuesi né fletén e votimit, &sht¢ qéllim vetém pér t&
konfuzuar zgjedhésit. N& qofté se Komisioneri do t& tolerojé kété padrejtési dhe do
t&¢ vazhdojé t&€ ecé né shkelje t€ dispozitave t&€ Kodit Zgjedhor, at&heré, zoti
Komisioner, ne mendojmé gé€ kjo nuk i shérben procesit zgjedhor dhe 1 vEmé minat
procesit zgjedhor.

(Ndeérhyrje pa mikrofon.)

E di uné ¢faré ka sens.
Z. L. Celibashi: Zoti Sefa, t& lutem, me getési.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Zoti Komisioner, né lidhje me propozimin pér
pérmbajtjen e fletés dhe pér konfigurimin jemi dakord me specimenin nr.3, por duhet
patjetér t€ pércaktohet emri i kryetarit t€ partis€ drejtuese té koalicionit, né€ ményré
kategorike. Gjynah, zoti Roshi, ka 20 vjet kryetar partie, tani t’i heqim emrin nga
partia? Zoti Meta ka 20 vjet kryetar partie, nuk higen emrat kaq kollaj. Ndaj mendo]
q€ ¢dokush duhet t& jet€ krenar pér drejtuesin e partisé dhe ai duhet t& keté emrin né
fletén e votimit. Nuk kemi pse t& b&jmé diskutime me fshehje emrash dhe diskutime

se kush e drejton ¢faré dhe kush pérfagéson ¢faré. Faleminderit!
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Z. L. Celibashi: Faleminderit! Ngritét edhe njé ¢éshtje qé lidhet me pérdorimin e

logos, por nuk kemi njé& shqyrtim t& saj né kété moment. Jemi te fleta e votimit.

Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Duke mos identifikuar kryetarin e subjektit q&
drejton koalicionin, krijohet konfuzion dhe provat jané q& kemi njé muaj aktivitet
politik, mos mé& shumé, q& personat qé nuk pérfaqésojné Partiné Demokratike dalin
me simbolet dhe me logon e Partis& Demokratike. Fakti q& né€ fletén e votimit, me
propozim té Komisionerit, nuk shkruhet emri i kryetarit t& subjektit q& drejton

koalicionin, i shérben kétij konfuzioni t& métejshém. Kjo ishte géllimi.
Z. I. Celibashi: E kuptova. Pérfagésuesi i Koalicionit “Bashké Fitojmé&”.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé dhe BF: Zoti Komisioner, kéto jan& ¢éshtje t&
shteruara pér t& cilat &shté folur mé shumé se njé heré. Zotéria flet gjithmoné n€ emér
té t& tret€ve, pa pasur asnjé€ lloj legjitimiteti. Ia keni thénd ju, ia ka théné KAS-i, ia
ka théné Kolegji dhe vazhdojné kétu me skena t& natyrés s¢ “Portokallis€” ose té
ndonjé& emisioni tjetér t& sarkazmés, duke béré interesat e njé subjekti tjetér, subjekt
i cili ka pérfaqésuesin ligjor, & i mbron t& drejtat dhe i sheh edhe detyrimet g€ ka
kundrejt ké&tij institucioni. Pérdorimi i njé gjuhe denigruese, e njé gjuhe fyese
kundrejt jush, kundrejt kétij institucioni, kundrejt administratés s& kétij institucioni,
qé punon dité naté né kété instuticion, nga ana e kolegut parafolés edhe ditén e
djeshme népérmjet email-eve zyrtare, njé gjuhé& urdhéruese sikur ju me qené népunés
ose vartés t& kolegut Sefa. Kjo &shté totalisht e papranueshme dhe merr kohg té&
panevojshme, ndérkohé na heq nga ajo qé &shté fokusi kryesor pér t'u dhéné
votuesve shqiptaré zgjedhje dhe fleté votimi sa mé t& qartg, q€ t& mos keqorientohen

dhe t& shprehin vullnetin e tyre t& lirg, t& pacenueshém me vot&. Q& vjen me foto, q&
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vjen me video duke denoncuar mekanizmat ligjoré. Ligj;/én'e'si i ka véné shumé t&é
qarté€. N& qofté se ai pretendon se ka pasur njé shkelje t& njé€ dispozite t&€ Kodit
Zgjedhor apo té akteve nénligjore t& dala n& zbatim t€ tij, &€sht€ i lir€ ta denoncojé
prang jush, ta merrni né shqyrtim, t& jepni vendimmarrje, ta ankimojé até dhe t&
ndjeké gjithé iterin ligjor q& parashikon ligjvénési. T& vish e t& bésh skena té tilla me
théné dua emrin e kétij, dua logon e kétij, t& higet kjo, urgjentisht t& b&éhet kjo, mé
duket pak gjuhé jo e pérshtatshme pér kété komision, jo e pé€rshtatshme pér ju si
pérfaqésues i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. M& duket totalisht dalje nga thelbi
dhe nga interesi kryesor q& kané qytetarét dhe subjektet politike q& na kan€ véné né

kéto pozicione pér t&€ mbrojtur t& drejtat e tyre. Faleminderit!

Z. I Sefa: Zoti Komisioner, e dégjova me shumé vémendje pé&rfagésuesin e
Koalicionit “Bashké Fitojmé&”, por njé gjé nuk dégjova. nuk do qé t&€ vendoset emri
i Ilir Meté&s né fletén e votimit? Ké&t& nuk e kuptova, do apo nuk do? N& qofté se nuk

do, t€ na thot€ arsyen pérse nuk do. Kagq, kjo &shté arsyeja e vetme.

Z. I Celibashi: Té vendosim pak rend n& marrjen e fjalés. Po, pérfagé€suesi i

koalicionit.

Z. A. Kaziaj: Uné sapo thashé, i nderuar, zoti Komisioner, q& ligjvénési e ka
parashikuar shumé garté se duhet apo nuk duhet t& vendoset emri i njé kryetari té
subjektit politik né fletén e votimit, K&té gjé e tha edhe me gojén e veté Sefa, késhtu
g€ mé& bén pyetjen retorike qé e ka pérgjigjen brenda. Ju e keni pasur gjithmonég si
praktiké tuajén, por duke gené g€ &shté i ri n& kété Komision, zoti Sefa merr
praktikén tuaj sikur ka lindur KQZ-ja né vitin 2021. KQZ-ja nuk ka lindur ng vitin
2021. N& qofté se interesat e tij kané qené té tilla q& t’i referohet vitit 2021, dakord!
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Eshté e drejta e tij, por pér shkak t& memories s¢ pakét q& ka, KQZ-ja ka vite me
radhé qé merret me kéto dhe ka praktika t& konsoliduara lidhur me njé flet€ votimi.
dhe me specimenet qé duhet t& keté fleta e votimit, ashtu si ligjvénési e ka

parashikuar shumé garté. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesja e Partisé L&vizja Bashké.

Pérfagésuesja e Partisé Lévizja Bashké: Faleminderit, zoti Komisioner! Pér sa u
pérket dy fletéve té votimit pér késhillin bashkiak, duke u bazuar né dy kriteret
kryesore qé jan&: shorti dhe t& dhé&nat ose saktésia e t& dhénave t& kétyre subjekteve,
nuk kemi ndonjé problem pér sa i pérket ¢&shtjes s& shortit, as specimenit 3, por
konkretisht specimenit 1, & do t’i kérkonim Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve qé
saktésia e t& dhénave té subjektit “Lévizja Bashké”, né qofté se do t& pérdoret ky
specimen, t& jené mé t& sakta, si¢ &sht& emri i kryetarit, mbiemri né kété rast, qé
duhet shénuar i sakté dhe emri i subjektit “Lévizja Bashk&”, né qofté se i géndrojmé
statutit dhe t& dhénave & ne kemi depozituar prané¢ Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po, pérfaqésuesi i Partisé Drejtési, Integrim dhe Unitet.

Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Faleminderit, zoti kryetar! N& lidhje me
projektaktin pér fletét e votimit pér kryetar pér qarkun e Bashkis¢ Tiran&, por edhe
pér kandidatét pér késhillin e bashkisg, ne si subjekt zgjedhor do t’i sugjeronim
Komisionerit t& merrte n& konsideraté specimenin nr.1, duke rregulluar edhe t&
dhénat e subjektit tong, nr.12, Drejtési, Integrim, Unitet, sepse nuk &sht& subjekt

zgjedhor i regjistruar né kété institucion, por &shté Partia pér Drejtési, Integrim dhe
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Unitet. Do t& ishim pér kété flet& votimi me két& pamje, por t&€ kishte mundési t&
b&het mé e qarté, shkrimi t& hapej mé qarté, q& t& mos kishte konfondim nga
zgjedhésit, q& do t& votojné né 14 maj. Duke pasur edhe numrin e madh t&
kandidatéve, kjo &shté edhe fleta & mund té sjellé konfuzion te zgjedhésit, duhet t&
ishte mé e qarté, duke béré ndryshimet si¢ tha edhe kolegia, por pa harruar edhe
shénimet e sakta t& subjekteve zgjedhore. Pér sa i pérket fletés s& votimit pér

kandidatét pér kryetar bashkie, flasim mé& voné.
Z. I. Celibashi: Fjalén e ka pérfagésuesi i Partis¢ Demokratike.

Z. L Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Kam njé pyetje pér administratén e KQZ-s¢ dhe pér
Sekretarin e Pérgjithshém né lidhje me fletén e votimit pér késhillin bashkiak. Ka
ndonjé&heré né historiné e KQZ-s& qé né fletén e votimit pér késhillin bashkiak ose
pér zgjedhjet e pérgjithshme kur kemi t& b&jmé me koalicion, t&€ mos jeté vendosur
emri i kryetarit? Ka ndonjé precedent t& kryetarit t& partisé drejtuese t& koalicionit?
A ekziston ndonjé precedent i tillé? Uné vértet e kam memorien e shkurtér, si¢ tha
edhe kolegu, por besoj q& me sa informacion qé kam, nuk ka njé precedent t€ tillg.
Sa pér informacion, me ndryshimin e Kodit né vitin 2020, ka ndryshuar edhe
strukturimi i KQZ-s¢. Komisioneri me emérimin e tij dhe me marrjen e detyrés ka
praktika shumé her& mé t& ndryshme se ish-Komisioni i vjetér Qendror i Zgjedhjeve.
Ka béré praktikén e tij q& né momentin kur ka ardhur né kété institucion. Zgjedhjet
e organizuara nga Komisioneri né vitin 2021 e tregojng qarté ké&té, zgjedhjet e
pjesshme t& vitit 2022 e tregojné qarté, ké&to jané zgjedhjet e treta. Pyetja &shté
specifike: ka ndodhur ndonjéheré qé né fletén e votimit t& mos jeté pércaktuar emri

i kryetarit t& partisé drejtuese t& koalicionit? Ka rast specifik ndonjéher&?
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Z. I Celibashi: Ju mund ta merrni informacionin e mund ta konsultoni at€ nése keni
interes pér kété, me siguri nuk mund t’i referohemi memories biologjike t&
gjithsecilit prej nesh, ka dokumentacion pér kété. Duhet marré dokumentacioni, do
konsultuar, nése keni nevojé pér kété gjé. Gjithsecili prej nesh &shté 1 qarté. Nése e
kérkon t& administrohet ky si dokumentacion ose t& njiheni, kjo &sht& nj& ¢é&shtje

tjetér.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Nuk kérkoj t& administrohet asnjé dokumentacion.
Te precedenti i kétij Komisioni &shté q& vendoset emri. Precedenti i vendosur nga
ju si Komisioner, por edhe nga KQZ-ja mé pérpara éshté qé vendoset emri i kryetarit
t& partisé drejtuese t& koalicionit. Ka qené historikisht k&shtu. Ky &shté precedenti 1
paré qé ndodh g& vjen njé propozim pa emrin e kryetarit t& partisé drejtuese té

koalicionit. Ky &shté precedenti i paré né kété Komision Qendror t& Zgjedhjeve.
Z. I Celibashi: Kemi diskutime té tjera? Pérfagésuesi i Partis¢ Socialiste.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Faleminderit! Eshté béré deja vu kjo puna e
fletés. N& ¢do palé zgjedhje kemi 15 vjet q& gjithmoné béhet debat dhe né fund e
vendos KQZ-ja, Komisioneri dhe t& gjithé& shkojné e votojné. Kur ka debat, duhet t’i
drejtohemi ligjit, q& t& gjejmé zgjidhje, pérderisa nuk biem dakord. Rregullisht duhet
t& binin dakord t& gjitha palét, meqenése zgjedhjet jan& garé midis paléve, palét
pércaktojné edhe armét me té cilat do t& dalin né garé dhe fleta, pér mendimin tim,
duhet t& ishte edhe njé konsensus midis nesh. N& qofté se biem 100% dakord, ju
duhet t& bénit vetém miratimin, sepse tek e fundit, zgjedhjet pér partité q&€ garojné
jang, ditén e diel. Pra, duket njé gjé e thjeshté si fleté votimi, po e gjithé kjo fushaté
bé&het vetém pér kété fletén e votimit. Pra, ditén e diel, gjithé até fushaté, t&€ gjitha
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subjektet e materializojng duke ¢uar zgjedhésit pér t’u paraqitur né qendrat e votimit
dhe pér t& votuar né kété fleté votimi. Meqenése s’ka konsensus, atéheré uné them
t’i referohemi ligjit dhe ligji besoj se &shté i qarté né kété pjesé, pér arsye se ka pasur
debat né vite dhe ligjvénési &shté kujdesur qé ta sqarojé né ményré té detajuar, pér
sa i pérket pérmbajtjes t& fletés s& votimit. Neni 98 merret vetém me ményrén se si
duhet t& ndértohet fleta e votimit dhe elementet q& duhet t& pérmbajé fleta e votimit.
Ne i kemi propozuar njé variant KQZ-s& duke lexuar ligjin, aq sa ne e kuptojmé dhe
e interpretojmé, ku pika 3 thot&: Pérmbajtja e fletés sé votimit. Emrat e subjekteve
zgjedhore vendosen né fletén e votimit sipas rendit t&€ pé&rcaktuar né ményré té
rastésishme t& shortit. Pérbri emrit t& partisé vendoset sigla. Pra, pérbri emrit t&
partis&€ vendoset sigla, dhe ne né variantin 3, po ta shikoni, kemi emrin e partisé,
emrat e subjekteve zgjedhore vendosen né fletén e votimit. Pérbri emrit vendoset
sigla. (Hape vetém njérén q& ta shoh& edhe media.) Pérbri emrit vendoset sigla e
partisé, q& &shté vendosur sigla. Vendosen shkronjat nistore, jan& edhe shkronjat
nistore né krah t& siglés, si dhe numri dhe pérbri edhe emri i kryetarit t& partisé, i cili
géshté né krahun e djathtg, si dhe kutia ku do t& vendosin zgjedh&sit; pér sa i pérket
anés formale t& fletés dhe ményrés se si do t&€ renditen subjektet. N& pikén 4, pér sa
i pérket fletés s& votimit, jepet edhe ményra se si do t& ndértohet kjo fleté pér sa i
pérket informacionit q& duhet t&€ paragesé dhe konfigurimit, ku thuhet: “Duke
respektuar kushtin q& informacioni i pércjellé nga fleta e votimit t&€ mos jeté tejet i
ngarkuar, konfigurimi i fletés t& jeté i kuptueshém pér zgjedhésit, ta keté t& lehté
orientimin dhe t& mos konfondohen zgjedhésit.” Pér sa i pérket debatit q& po b&het
midis dy subjekteve zgjedhore, uné do té isha gé t& pranohej kjo fleté q& ka paraqitur
Komisioneri, n& qofté se ne nuk do t& kishim debat n& kété sallé. Pra, nése nuk do t&
kishte konfondim. Kétu &shté fleta. Po flasim pér koalicionin “Bashké Fitojmé”, né&

qofté se nuk do t& kishte konfondim, se né rastin konkret subjekti Partia Demokratike
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thoté q& mosvendosja e subjektit t& emrit t& drejtuesit t& koalicionit né fletén e
votimit krijon njé konfondim. Kjo &sht& prova t& cilén dispozita, neni 98 nuk e lejon,
ku thuhet, se n& qofté se konfondohen dhe ka paqartési, at€éheré ne duhet t&€ shikojmé
ményrén se si ta sqarojmé kété paqartési. Cila éshté? Vendosja e emrit t& drejtuesit
té¢ Koalicionit “Bashké Fitojm&”. Mund té thuhet dhe pérderisa po e kuptoj,
pavarésisht se nuk u pérgjigj né ményré direkte pérfagésuesi i koalicionit, por nuk
thuhet arsyeja pse nuk vendoset emri. N& qofté se nga kérkuesi, Partia Demokratike,
e kemi arsyen dhe arsyeja besoj se gjen pasqyrim né nenin 98, q¢€ duke pretenduar
se krijohet njé konfuzion, né rastin konkret nga subjekti “Bashké Fitojm&” nuk kemi
arsye sepse t&€ mos vendoset. Cfaré &shté? Njé orientim mé shumé. Pra, kétu dalim
b&jmé fushaté, kemi sjellé dokumente né KQZ, se kush e drejton dhe nuk e
pasqyrojmé, Né qofté se do té& ishim pa debat, ne si Parti Socialiste nuk do ta
diskutonim fare kété fakt. Pérderisa kétu &sht& njé shqetésim i ngritur dhe krijohet
njé konfuzion, at&heré jeni ju si Komisioner q& vendosni, g€ s’duhet t& lejoni qé& ky
konfuzion t& ndodhé pér sa i pérket informacionit q& pasqyrohet né fletén e votimit.
Pra, pérfundimisht do t& thosha q& jemi me variantin e treté dhe t&€ vendosni duke iu
referuar nenit 98 qg t& ftoni subjektin “Bashké Fitojm&” t& paraqesé emrin e kryetarit
qé e drejton két& koalicion, pavarésisht se pér ne &shté dokumentacioni q& ju keni
depozituar né momentin e regjistrimit dhe del fare qarté se cili €sht& drejtuesi 1 kétij

koalicioni. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Pra, ju jeni pér kété versionin qé siglat t& jené pérbri numrit rendor,

pér kété version. Pérfagésuesi i koalicionit.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé dhe BF: Zoti Komisioner, géndrimet e nj&jta

tashmé t& njohura jo vetém né kété seancé po edhe nga veprimet e mosveprimet e dy
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subjekteve g& folém me paré, tregojné haptazi né ményré t& heshtur, t& themi, até qé
&shté marréveshja e tyre dhe qéndrimet e tyre pér t&€ arritur objektivat e tyre té
pérbashkét. Nuk ka lidhje me mosgéndrimin tim. N& nj& pyetje t& béré nga kolegu
Sefa, uné thashé qé ligji éshté shumé i qartg, le t& aplikohet ligji, nuk dua asgjé mé
shumé se aplikimi i ligjit. Mbase Salianji nuk e kishte kuptuar, e lexove vet
dispozitén, koleg. Pér sa i pérket pjesés sé& fletés sé votimit pér kanditatét pér
késhilltaré t& bashkisg, e filloi nga 3-shi kolegu, ndérkohé& qé kemi 1-shin para se t&
shkojmé te 3-shi, t& paktén nga ato qé jané modelet e sjella nga ju, dhe nuk kuptoj,
sepse paska manggsi 1-shi, qé t& shkojmé te 3-shi dhe nuk u pérputhka me até qé
&shté parashikimi i ligjvénésit né pikén 3 t& nenit 98. Uné besoj se jané t& gjitha
elementet: &sht& numri, &shté logoja, &shté subjekti, duhet jeté normalisht, edhe emri
i pérfagésuesit, jan& shkronjat nistore dhe kutia pérkatése pér shénimin e votuesit.
Normalisht mund t& b&het pak mé e madhe, né sensin e gjatésisé sé fletés, n€ ményré
qé kutia t& jet& pak mé e madhe, mund t& béhet, le t& themi, me bold e gjitha pjesa e
specifikimeve t& ¢do subjekti. Késhtu q& mendojmé q& vénia n€ dukje e kryetarit t&
njé partie politike n& vetvete, nuk do t& thot& qé zgjedhjet i fiton kryetari 1 partisé
politike, po &shté forca politike ajo, éshté platforma politike ajo, dhe &shté 1 gjithé
programi & u ofrohet zgjedhésve, ajo qé duhet t& fitojé€ dhe t& dalg, t& themi, n€ pah
t& votuesit, né ményré qé kéta té fundit t& mos keqorientohen. Késhtu q& mendoj qé
specifikisht &ht& specimeni nr. 1 q€ duhet t& pérzgjidhet pér t'u votuar nga ana Jjuaj,

pér t’u konfirmuar. Késhtu & jemi t& késaj ideje dhe té kétij qéndrimi. Faleminderit!
Z. L. Celibashi: Po edhe njé her€ pérfagésuesi i Partis¢ Demokratike.

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Zoti Komisioner, ¢éshtja &shté qé né t&€ dyja
versionet e specimenit té& fletés s& votimit, ajo q& konstatova &shté& q& ka, le t& themi,
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mosbarazi armésh. Kemi njé pjesé t& subjekteve politike, q& jané parti politike q&
konkurrojné dhe jané t& mbéshtetura ose me té cilat pasqyrohet emri i kryetarit dhe
kemi dy koalicionet né té& cilat nuk pasqyrohet emri i kryetarit. Kétu nuk ka lidhje,
domethéné ¢éshtja nuk shtrohet n& lidhje me Koalicionin “Bashké Fitojmé&”, ¢éshtja
&shté né lidhje me barazing e arméve né njé fleté votimi, q& t& kthehemi te kjo ¢€shtja
e interesit t& ligjshém. Pér aq kohé sa ne kemi flet& votimi, kemi interes t& ligjshém
ta adresojmé& ményrén si formulohet fleta, por né njé fleté votimi nuk mund t& kemi
t& dhéna té& plota pér njé pjesé té subjekteve dhe pastaj t&€ dhéna t& manggéta pér pjesén
tjetér t& subjekteve. Minimalisht, kjo do t& ishte né dém t& subjekteve me t&€ dhéna
t& mangéta, sepse do t’u krijonte atyre kushtet e pabarazisé s& arméve né krahasim

me subjektet e tjera q& kandidojn& me t& dhéna té plota.
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Dakord.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Problemi, zoti Komisioner, se nuk kam d&shiré edhe
t& reagoj ndaj kolegut, se kjo puné vajti si e tejzgjatur tanimé, po kur lexon ligjin dhe
kur ka dy njeréz qé e lexojné ligjin né t& njéjtén formé, hidhen akuza bashk&punimi,
ndérkohg q& kané teté viet g e kané integruar Shqipériné bashkg, kané qen¢ bashké
né koalicione t& pérhershme, kan& geverisur bashké edhe ne jemi ata pastaj q€ jemi
né koalicion me Parting Socialiste. Duhet t& shikojné& nga vetja njé herg, pavarésisht

se qéndrimi im &shté qé po té ndryshosh emrin, prapé nuk mé& ndryshon dot historinég.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Uné njé pyetje kam pér ju pérfaqésuesit e Partis€
Demokratike. Vendosja ose mosvendosja e emrit t& kryetarit t& Partisé s€ Liris€, zotit
Ilir Meta, né fletén e votimit pérbri emrit t& koalicionit, ¢faré interesi ka né& lidhje me

qart&siné dhe moskonfondimin e votuesve, né raport me subjektin tuaj?
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Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Ka réndési thelb&sore né respektimin e ligjit. Pérveg
ligjit ka edhe precedent& ky komision: ose Komisioneri nuk e ka zbatuar ligjin né&
2021-shin, ose nuk po e zbaton tani. Dy variante jané. Ose atéheré nuk e ka zbatuar

ligjin, sipas parashikimeve ligjore, ose nuk po e zbaton tani. Dhe e dyta jua tregova.
Z. I Celibashi: Jo, tej k&saj, se kjo &sht& nj€ ¢&shtje tjetér.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné jua tregova, Ky éshté interesi g€ kishim.

Z. I. Celibashi: Po, pra dakord edhe uné e pashé, po tej késaj.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Tej késaj zgjedhési duhet ta dijé q& ky Koalicioni
“Bashké Fitojmé&” ka partité politike: Parting e Liris€, Partiné Demokristiane,
drejtuar nga Nard Ndoka dhe Partiné Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut, q&€ drejtohet
nga zoti Vangjel Dule dhe nuk ka n€ asnjé& moment njé pélrti me kété logo. Fakti qé&
né fletén e votimit qé realisht, ligjérisht dhe me dokumentacionin e paraqitur
koalicioni drejtohet nga Partia e Liris& me kryetar, Ilir Metén duhet t& specifikohet
né fletén e votimit, & kété koalicion e drejton Partia e Liris€ dhe Ilir Meta dhe askush
tjetér. Kjo &shté pér né respektim t& ligjit dhe pér t’1 véné t& gjitha subjektet n€ kushte
t& barabarta, t& mos lemé& ca subjekte t& paidentifikuara, pa qasje dhe né& konceptin
qé nuk e diné se kush &shté drejtuesi real i koalicionit pér t& krijuar njé kakofoni
politike dhe ka ca subjekte q&, sipas detyrimeve ligjore, kané pércaktuar t&€ gjithé t&
dhénat qé& kérkon pérmbajtja e fletés sé votimit. Esht& pika 3 dhe pérmbajtja e fletés
sé votimit tregon gartésisht faktin q& duhet t& jeté patjetér emri i kryetarit, edhe
subjekt zgjedhor, thot&, dhe subjekt zgjedhor &shté dhe koalicioni.
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Z. I. Celibashi: Mg fal, ju keni gjithé té drejtén t&€ mos p'él:gj igjeni ose t€ pérgjigjeni
si e gmoni ju. Pyetja ime ishte e qarté: ¢faré interesi t& ligjshém keni ju si subjekt
zgjedhor, né lidhje me faktin e t& genurit né fletén e votimit t& kryetarit t& partisé
udhé&heqése? Té lutem, ta mbaroj, t& lutem, se uné ju dégjova dhe s’ju ndérpreva

asnjéherg!

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Dakord, mé fal!

Z. I Celibashi: Qenia ose mosqenia e emrit t& kryetarit t& partisé¢ udh&heqése té
koalicionit né fletén e votimit. Ka ndonjé argument nga ana juaj veg atij q&€ ju thaté
deri tani, pra tjetér, veg atij & ju thaté, ka argument tjetér? Po ose jo, nése nuk ka
argument tjetér... jo, jo veg atij q€ that& deri tani?

Z. L Sefa, pérfagésues i PD-sé: Argumenti qé thashé edhe mé pérpara...

Z. I. Celibashi: Jo, jo veg atij q& the mé& pérpara, ke argument tjetér?

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po nuk éshté ¢éshtje argumentesh, zbatueshméria e

ligjit nuk ka nevojé pér argumente. O &shtg ligjore, o nuk &shté.

Z. I. Celibashi: Po, pra pérve¢ zbatueshmérisé sé ligjit, ve¢ kétij argumenti s’ke

tjetér?

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Komisioneri...
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Z. I Celibashi: Té lutem, zoti Sefa, nuk dua gé.., ja vetém njé sekond€. Uné ju
dégjova me vémendje, ve¢ argumentit qé ju thaté deri tani, n& rregull, g€ mos t&
kalojmé né pérséritje, keni argument tjetér veg kétij argumenti, po ose jo? Nése po,

vazhdoni, nése jo nuk ka, kaq. Keni argument tjetér veg atij q& that& deri tani?

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Atéheré zoti Komisioner, se duhet t&€ kthehemi
pak né historing e 4-5 muajve t& fundit. Kjo ¢&shtja e marréveshjes dhe koalicionit

ndérmjet Partisé Liris€...

Z. I. Celibashi: Ndjesg, qé& ju ndérpres, veg ¢faré keni théné deri tani, keni argumente

té tjera shtesé?

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Komisioner, se dua ta kuptoj pyetjen, kur

thoni argumente t€ tjera shtesg..

Z. I. Celibashi: Domethéng, ka ndonjé argument tjetér veg atyre ¢faré listuat deri
tani, vec atyre qé listuat, q& t& mos kalojmé né& pérséritje? Pyetja ime ésht€ shumé e

thjeshté: veg atyre q& thaté deri tani, keni argument shtesé tjetér?

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Dy argumente kemi né lidhje me kété gjé: E

para punés t’i...
Z. I Celibashi: Jo. shtesé shtes€, vec atyre q€ thaté.

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Mund t’i rendis kéto t&€ dyja q&€ kemi thén€ deri

tani.
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Z. I. Celibashi: Uné kam vetém njé pyetje. Nése jo, thuaj nuk i pérgjigjem késaj
pyetje dhe dakord.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Sa argumente do Komisioneri qé t€ bindet, njé

numér. Njé pyetje kam uné: sa argumente do Komisioneri: 10 a 15..

Z. I. Celibashi: Nuk ka réndési se sa kérkoj unég, ju duhet ta respektoni kérkesén

time, uné kam vetém njé pyetje qé kérkon njé pérgjigje t& thjeshté.

Z. I. Sefa, pérfaqgésues i PD-sé: Pérgjigjja &shté: pér t& zbatuar ligjin, ashtu si¢ e
kérkon ligji, né disa raste nuk ka nevojé fare pér argument, sepse ju duhet t€ jeni
garantuesi i subjekteve zgjedhore, q& t& garojné n& ményré t& barabarté, n€ kushte t&

barabarta. Nuk mundet njé subjekt ta lemé ...
Z. I Celibashi: O Indrit, t& lutem, tani.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Argumenti yné éshté q€ kemi njé subjekt, i cili nuk
ka asnj& marréveshje me Partiné Demokratike dhe sot né Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve del pa emér.

Z. I. Celibashi: T& lutem, kjo &shté hera e shtaté ose e teté q¢ e pérsérit. Domethéné,
t& lutem, uné kam vetém njé pyetje t& thjeshté dhe ju mé béni nj& pérgjigje t&€ thjeshte.
(Ndeérhyrje pa mikrofon)
Veg kétij, nuk ke argument tjetér, kétij qé the sé fundi? Vec kétyre, keni t€ tret&?
Nuk keni té treté. Kéto dy argumente keni? N& rregull, kaq mé duhet.
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(Ndeérhyrje pa mikrofon)

Po, pra nuk keni tjetér veg késaj? Dakord. E kuptova. Diskutime t& tjera besoj se nuk
kemi né& lidhje me kété ¢éshtje. Dakord. Atéheré, né vlerésimin tim, n& lidhje me
kété céshtje ajo & pércakton ligji dhe qartésisht do t& duhet né interpretimin rigoroz
té ligjit, né lidhje me p&rmbajtjen e fletés s& votimit, principi kryesor ka t& b&j& me
qartésing e votuesve pér t& béré zgjedhjen e tyre. E para. Natyrisht, kjo duhet t& jeté
né pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor, gartésia e pérmbatjes s& flet€s sé
votimit dhe ajo q& e bén legjitime kérkesén e ¢do subjekti zgjedhor, né lidhje me
diskutimin pér pérmbajtjen e fletés s& votimit jan& dy momente: qartésia e
elementeve pérbérése té shkrimit t& subjektit né fletén votimit, pér subjektin i cili
merr pjesé né garé. Pra, nése t& dhénat e tij jané ashtu sikur do t& duhet t& jené dhe
t& garta pér votuesin. E dyta, pér t& verifikuar nése t& dhénat e shkrimit t&€ njé subjekti
tjetér jané té tilla, &€ mund t& konfondojné subjektin pér t& cilin ka interes. Kéto dy
parime do t& duhet t& respektohen. Mé vjen keq ta them, po né& diskutimet q& keni
béré, pérjashto diskutimin e pérfaqésueses sé subjektit zgjedhor “Lévizja bashké”, e
cila i géndroi strikt dhe vetém interesit té saj t& ligjshém, pér t& dhénat q& lidhen me
subjektin q& ajo pérfagéson, diskutimet tuaja ishin se si duhet t& jeté shkrimi pér

kundérshtarin.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Nuk thamé ndrysho shkrimin, thamé respekto ligjin,
vendos emrin, si¢ ke béré né 32 vite demokraci dhe zgjedhje né Republikén e
Shqipérisé. Né 32 vite &shté vendosur emri, &shté precedenti i paré dhe shumé i
rrezikshém, Komisioner, edhe njé herg, &shté precedenti i paré dhe shumé i

rrezikshém.

Z. L Celibashi: T& lutem, ta rregullosh tonin kur komunikon me Komisionerin.
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Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po flas né ményré t€ kulturuar dhe me shumé
edukaté&. Po t& them &shté precedenti i paré dhe shumé i rrezikshém qé po krijoni. Q&
nga momenti qé e keni filluar kété proces zgjedhor, q€ me regjistrimin e Partis¢
Demokratike e t& gjitha me radh& po merrni veprime qé cenojné réndé dhe shumé

réndé procesin zgjedhor.
Z. I. Celibashi: Ky &shté presion i hapur.
Z. L Sefa, pérfagésues i PD-sé: Komisioner, ung nuk b&j presion.

Z. I. Celibashi: Do t& mé 1&sh té flas unég, se uné nuk ju ndérpres asnjéherg, t&€ lutem!

Mos u trego 1 paedukatg.
Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné i referohem ligjit, uné nuk b&j presion.

Z. I. Celibashi: Nése do t& flasésh, kérko dhe fol sa té duash, kur flas uné€ mos mé

ndérprit, t&€ lutem!
Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jo, se the qé béra presion, uné nuk béj presion.

Z. L. Celibashi: Po ¢faré &shté kjo ményré e t€ diskutuarit? Jep argumentet e tua,
vlerésoji si i vleréson ti dhe mé l1&r mua té jap gjykimin tim. Nuk mé& imponohesh
dot me ¢do lloj ményre. T& jeté e qarté, nése do t& flasésh prapé, urdhéro, ke té

drejtén fol!
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Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné nuk i imponohem njeriu, nuk i b&j presion
njeriu, megjithése Ky institucion mund t& keté memorie nga e kaluara se si béhej
presion dhe si mbaheshin konferencat e shtypit, por uné nuk e kam kété praktiké. E
para. E dyta, po té them precedenti q&¢ ky Komision ka n& 32 vjet t& bérjes sé&
zgjedhjeve né Republikén e Shqipérisé &shté rasti i paré q& po tentohet t&€ kalohet njé&
fleté votimi pa emrin e drejtuesit t& partis. Eshtg rasti i paré. Nuk ka ndodhur kurré,
dhe po marr pérséri precedentin e vitit 2021 kur ky Komisioner ka gen& n€ detyré.

O ka shkelur ligjin atéherg Komisioneri, o po e shkel tani. Dy variante jané.

Z. I. Celibashi: Kjo &shté hera e 12-t& qé e ke p&rmendur kété argument. Nése ke

nevojé pér njé heré t& 13-t€ ...
Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Vazhdoni me vendimmarrjen...

Z. I. Celibashi: Uné isha duke vendosur dhe arsyetuar po... atéheré€, pér t’u rikthyer
atje ku ju ndérpreva. Kodi Zgjedhor e ka t& pércaktuar qarté dhe né interesin e
ligishém dhe aspektin rregullator né lidhje me pérmbajtjen e fletés s&€ votimit.
Sikurse dhe ju e cituat dispozitén pérkatése t& Kodit Zgjedhor, Kodi Zgjedhor ka
pércaktim né lidhje me vendosjen e emrit t& kryetarit t& partisé né fletén e votimit.
Nuk ka asnjé rregullim dhe asnjé urdhérim nga ana Kodit Zgjedhor né lidhje me
vendosjen e emrit t& kryetarit t& koalicionit. Cfaré ka ndodhur né t& shkuarén?!
Vendosja e emrit t& kryetarit té koalicionit né fletén e votimit, ka qen& zgjedhje e
koalicionit vet, bazuar n& njé marréveshje qé kané pasur kryetarét ose partité e
koalicionit. Marréveshja mbi partité qé& krijojn& njé koalicion ka hyré si koncept
vetém né ndryshimet e fundit t& Kodit Zgjedhor, kur &shté folur pér parting
udh&heqése dhe pér marrjet e pérgjegjésive né emér t& koalicionit nga njé€ parti. Para
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ndryshimeve t& Kodit Zgjedhor nuk ka pasur fare rregullim né lidhje me aspektin e
marréveshjes sé partive q& konkurrojné& né njé koalicion. Megjithat&, né kéto raste
kan& qen& vendosur emri i kryetarit t& njé& partie bazuar, n& njé zgjidhje t€ vullnetit
t& veté subjektit zgjedhor koalicionit. Kjo gjé do t& thot& q& edhe né precedentin tim,
meqenése, iu referuat disa herg zoti Sefa, vendosja e emrit t& kryetarit t€ partisé s&
koalicionit ka qené kérkesé e qarté e subjektit zgjedhor, koalicionit pér t&€ vendosur
njé emér t& njérit prej kryetaréve té partive t& koalicionit né fletén e votimit. Pér t&
kuptuar q& nuk ka nj& domosdoshméri, jo vetém pér faktin q& ligji kété nuk e thoté.
Ligji thoté t& kryetarit t& partisé t& vendoset. Ka logjiké, dhe ka sens, sepse né rastin
e koalicionit jané sé paku dy parti & marrin pjesé, dhe do t& duhet konsensusi i
kétyre dy partive pér té vendosur mbi t& gjith& elementet identifikues t&€ kétij subjekti
né fletén e votimit. Ngelet né vlerésimin e tyre legjitimiteti i interesit p&r pérmbajtjen
e fletés sé& votimit pér kété element. N& ményré t& padiskutueshme &shté késhtu. Ne
nuk mund t& vendosim emra, apo t&€ dhéna q& shkojné tej parashikimeve t& ligjit dhe
tej vullnetit t& partive apo té subjekteve zgjedhore pjesémarrése né koalicion, sa
koh&, q& nuk ka nj& kundérshti bazuar né mos konfondimin (ngatérrimin) e té
dhénave tek zgjedhésit t& subjekteve zgjedhoré. Edhe tej késaj &shté térésisht interesi
i ligjshém i atij q& lidhet me emrin, apo dhe t& dhénat e tjera t& subjektit, ndaj thashé
qé ... me pérjashtim t& njé pérfagésuesi, kjo ishte kuptuar shumé qarté mé vjen keq
pér pjesén tjetér qé e drejtuan debatin né até ményré, por gjithsesi. Ndaj né térési
pér diskutimin q& u bé dhe pér ményrén organizimit dhe paraqitjes s€ subjekteve né
fletén e votimit pér kandidaté pér anétaré t&é késhillit, edhe pse né& njé lloj ményre.
duhet ta pranojmé qé t& gjithé ne kemi gjykime subjektive qé lidhen edhe me
aspektin estetik t& fletés s& votimit edhe pse do t& duhet t’i qéndrojmé thjesht dhe
strikt aspektit informativ t& saj pér t& kuptuar, se cila pérmbajtje &sht&€ mé e qarté nga
piképamja informative. Natyrisht, q& secili prej nesh ka p&lqimet e veta estetike. Por,
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né vlerésimin tim bazuar, thjesht dhe vetdm né qartésiné e informacionit, un€ mendoj
qé fleta e votimit pér anétaré t& késhillave bashkiaké do té jeté versioni 1 (nj&) me
ndryshimet qé lidhen me bérjen kapital t&€ emrave t& partive politike dhe té&
subjekteve zgjedhore, dhe t& emrave té kryetaréve t& partive, duke hequr numrin né
pjesén e fundit. Ndérkohé do t& b&jmé korrigjimet pér subjektin zgjedhor “Lévizja
Bashké&” dhe pér ta pérfunduar, edhe PDIU, po i kemi béré ndryshimet, i kemi
reflektuar. Mund ta zmadhosh pak até€? Ky &shté versioni i fundit n€se nuk gaboj.
Pra, ky do té jeté versioni i fundit i fletés sé votimit. T€ lutem, jo, kété e vendos
Komisioneri, t& lutem mos mé ndérprit zoti Sefa. Né& lidhje me ¢&shtjen e vendosjes
sé emrit ose jo, né fletén e votimit t& kryetarit t&€ njé prej partive pérbérése t&
Koalicionit “Bashké fitojmé&”, uné do t’ju jap njé oré koh& pér t& vendosur né€ lidhje
me kété nése doni ose nuk doni t& jete emri. Eshté térésisht ¢éshtja juaj nuk &shté

fare cé&shtje e ...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé dhe BF: Do t&€ mé& jepni koh& mua si pérfagésues?
Z. L. Celibashi: Po ju keni legjitimitetin pér t& ...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé dhe BF: Uné dhashé dor&heqjen, i mori tagrat zoti
Sefa q& foli vetém né interes t& subjektit tim. Késhtu qé ta pyesim njéheré mos ka

ndonj& mendim ndryshe, mos ka ndryshuar géndrim.

Z. 1. Celibashi: Kemi njé oré kohé& pér kété. Gjithé pjesa tjetér e fletés s€ votimit

&shté& me kété pérmbajtje, faleminderit.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Ma delegoi mua ké&té.
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Z. 1. Celibashi: Pas nj€ oré€ nése ke autorizimin pér t& folur.

Rifillon seanca
QOra 13:11

Z. I. Celibashi: Atéhere rifillojmé, né lidhje me plotésimin e pérmbajtjes s fletés s&
votimit pér subjekte zgjedhore, pér anétaré késhilli, kemi marré konfirmimin dhe
nga koalicioni tjetér q& nuk kané interes pér t&€ vendosur emrin e ndonjérit prej
kryetaréve t& partisé né fletén e votimit. Atéhere e pérfundojmé edhe kété ¢éshtje, si
pér rastin e Koalicionti Bashké Fitojmg, ashtu edhe pér rastin e koalicionit tjetér, nuk
do t& jeté emri i asnjérit prej kryetaréve t& partive, pérbérése t€ koalicioneve

respektive né fletén e votimit.

Vendimi nr. 361
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15.04.2023
Ora 12:08

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e pérmbajtjes sé fletés sé votimit pér kandidatét pér

kryetar bashkie, Bashkia Tirané, pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té
datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan CELIBASHI

Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, an’. M. Koja, Znj. P. Do¢aj.
Parti politike: PD, PDIU, PS, BF, Lévizja Bashké
Té tjeré: KRIIK, ODIHR

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér, me pérmbajtjen e fletés s¢ votimit pér
kryetar dhe kérkoj gjithé mirékuptimin tuaj n& lidhje me diskutimin e ¢é&shtjes s&
emrit t& kryetarit ose jo, t& koalicionit. Por edhe k&tu kemi disa variante. Ky &shté
varianti i paré fare, nése nuk gaboj. Kemi njé variant qé &shté pa logo t& partive, njé
variant me logo té& partive dhe stilizime t& tjera. K&to jang variantet. Pérfag€sues t&

partive politike lidhur me pérmbajtjen e fletés se votimit pér bashking e Tiran&s?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé dhe BF: Zoti Komisioner, ne mendojmé qé
praktika t& ngjashme, po ashtu edhe fryma e ligjit, &sht& pak a shumé sipas
versioneve t& sjella nga ana juaj tek specimeni 1 dhe 2, g€ parashikohen emrat e
kandidatéve, emrin e subjektit politik & kandidati pérfagéson né kéto zgjedhje pér
kryetar bashkie, dhe né& krahé t& vet shfagen shkronjat nistore t€ tij, dhe né fund t&
fletés &shté dhe shénimi i votuesve. Késhtu qé, mendojmé& q& t& gjitha praktikat e
KQZ-s¢ orientojné dhe fryma e ligjit t€ themi orientojné drejt kétyre dy
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specimenéve. Késhtu qé, mendojmé se duhen t& merren parasysh njé& nga kéto 2 fleté

votimi g€ na jané véné né tavolinat tona. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po, pérfagésuesi i Partis¢ Demokratike.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Edhe sipas procedentit t& kétij komisioni, ka njé
precedent me 6 mars, ku fleta pér kryetar bashkie shogérohej me siglén e partisé
propozuese t& saj qé &shté varianti me nr. 3 né mos gaboj. Ne jemi me keté variant,
por duke paré dhe vendimmarrjen e fundit t& Komisionerit, partité q& duan ta kené&

logon le ta mbajné, ato qé& s’duan le ta heqin logon.

Z. I. Celibashi: Do ju lutesha zoti Sefa, t’i kursenit ironits sepse nése doni ta béni
mbi bazé ironie kété diskutum. Kjo nuk do tju nderonte ju, tani uné nuk thash& pér
logot thashé pér emrin e kryetarit. Vazhdo, shumé faleminderit pér t& gjith&

mirésjelljen e treguar hipokrite. Pérfaqésuesi i Partisé¢ Socialiste e ka fjalén!

Z. E. Salianji, pérfaqésuesi i PS-sé: Normale, si¢ e thashé edhe né fillim ka debate
pér fletén. Uné dua ti ngelem strikt ligjit edhe né debatin e parg, ligjin diskutova
pavarésisht se Komisioner ju prisnit qé uné t& flisja vetém pér Parting Socialiste po
ne nuk jemi kétu t& flasim vetém pér subjektin toné. Ne jemi pér t€ folur pér
pérmbatjen e fletés s& votimit. Pé&rmbatja e fletés s& votimit referuar pikés 3, nenit
98 pérsa i pérket kandidatit, emrat e subjekteve thot& zgjedhore vendosen né fletét e
votimit. N& kété rast subjektet zgjedhore &shté kandidati sipas rendit t& pércaktuar
né ményré t& rastésishme nga shorti. Pérbri emrit thot& pérséri pika 3, vendoset sigla
edhe kétu besoj debati &shté i mbyllur. E ka caktuar shumé qarté ligji, q€ kandidaté

jané subjektet dhe sigla &shté ajo, e cila duhet t& vendoset pérkrah emrit. Tani ne e
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kemi théné si subjekt politik qé fushata po béhet qé Partia Demokratike t& shkoj& tek

Partia e Liris€ por jo népérmjet kétij institucioni, jo n&pérmjet fletés s& votimit. Pra,
nuk do t’i shérbeni ju késaj fushate. Subjektet kané t& drejté ta béjné fushatén, kang
t& drejté t’i ¢ojné votuesit e tyre ku t& duan, por jo duke pérdorur Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve. Ju duhet té jeni rigoroz né zbatimin e ligjit dhe pérsa i pérket
kétij zbatimi, pér sa i pérket fletés sé votimit, ju duhet ta béni mjaft t& qarté se cilat
jang& subjektet té cilat garojné né& zgjedhje. Subjektet kané identitet, nuk mund t&
fshihemi ké&tu pas gishtit. Identiteti pércaktohet nga emri i partis€, nga sigla edhe nga
emri i kryetarit. Té fshihesh pas gishtit dhe té thuash q& dua t€ kandidoj po nuk dua
siglén do té thoté qé nuk do identitetin, do t& thot& q& do t& ngatérrosh identitet. Dua
t& garoj po nuk dua ta parages emrin e kryetarit do t& thoté t& fshihesh mbas gishtit.
Tashmé t& gjithé e dimé se kush e drejton até koalicion dhe se kush parti &shté&, partia
e cila tashmé udhéheq koalicionin dhe partia q& &sht& e regjistruar dhe i ka dhéné
jeté kétij koalicioni. Pra, &shté Partia e Liris& q& i dha jeté koalicionit, &shté Partia
Demokratike qé éshté futur né kété koalcion népérmjet késaj partie. Tani né qofté se
duam t€ heqim edhe logon, emrin e kryetarit t& Partisé sé€ Lirisé q& pér mua pas
kétyre zgjedhjeve mundet, mund t& kené qéllim politik q& ato votues t’i quajné té

Partis€ s& Liris€ dhe n&p&rmjet kétij votimi...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit BF: Mé fal Salianji &€ ndérhyjé tani, nuk do
t& zbresim né kéto nivele. Ju sapo i thaté zotit Sefa q& mos t& flasé né interes t& paléve
t& tjera. Po ashtu promovuat kolegen tjetér duke folur vetém né interes t& palés s&
vet, subjektit qé pérfagéson. Té lutem t&€ mbajmé njé géndrim konstant mos t&
vonohemi pértej asaj duke i béré llogarité politike njé subjekti tjetér q€ nuk

pérfagésoni.
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Z. I. Celibashi: Uné jam dakord me kété qasje por nuk ju ndérpres dot edhe nuk

ndérhyj& dot n& narrativén tuaj.

Z. E. Salianji, pérfagésuesi i PS-sé: Fleta e votimit &shté ajo ¢’ka sjell pasojén. Sjell
ata votues ditén e diel. Zgjedh&sit duhet t& diné patjetér pér k& duhet t& votojné. Pér
identitetin e asaj partie, &shté logo, &shté emri i kryetarit t& partis€, &shté edhe emri
i partisé. T& treja elementét duhet t& jené né fletén e votimit. Kétu guditérisht né kéto
zgjedhje &shté hera e paré qé dégjoj 15 vjet q& kérkohet t&€ mos keté logo, mos t&
ket& emér t& kretarit t& partisé. Nuk e paragjykoj pse e kan& két&, por &shté ajo g€ ne
kemi théné& q& né fillim ¢adra e Partisé s& Lirisé do t& sjellé edhe ¢adrén e Partis€

Demokratike. Ju faleminderit!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit BF: Tani Partia e Lirisé ka qené edhe ¢adra

juaj deri diku n& qofté se doni ta dini do mé 1&€sh t& flas tani, t& lutem...

Z. I. Celibashi: Té mbarojé njéheré kolegu, mbaruat zoti Salianji? Po, zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit BF: Nuk dua t& b&j debat me zotin Salianjin
se si¢ ju thashé né fillim t& fjalés time, kéta dy shokét e mi q& kam kétu né krahun e
djathté dhe né krahun e majté, jané té& t& nj&jtés parti dhe kjo duket fare qart€. Tani
pavarésisht késaj, fakti &shté i tillé. Tani pérsa i pérket koh&s q&€ na keni 1€né né
dispozicion, duke konsultuar edhe veté até q& &shté fryma e ligjit, neni 65, pika 3 e
Kodit Zgjedhor, specifikimi i g&ndrimit t& mbajtur nga subjektet politike q& jané
pjesé e Koalicionit Bashké Fitojmé, nuk e kané nj& specifikim t& till¢ lidhur me
vénien e emrit t& ndonjé personi t& caktuar si kryetar t& subjektit q€ pérfagésoj.

Késhtu q&é Komisioneri tashmé e ka t& qarté se ¢faré duhet t& keté né fletén e votimit.
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Nuk duam ne t& mburremi me emrat e kryetaréve té partisé si¢ do, kolegu Salianji t&
themi q& né ¢do pjesé t& fletés po t& kishte mundésing, do t& kishte vén€ emrin e
kryetarit t& partisé s€ vet, as emrin e partisé€, vetém emrin e kryetarit. Késhtu q& ne
kété gjé nuk duam ta b&jmé, nuk do t& b&jmé shfagje politike né njé fleté votimi, po
do ta bé&jmé fleté votimi kuté orientohen me t& drejtén e ligjit dhe t&€ Zotit votuesi. Jo

mé t€ orientohet me emrat e personave t& caktuar. Faleminderit!
Z. L Celibashi: Po pérfaqésuesi i Partisé Drejtési Integrim dhe Unitet.

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Zoti kryetar do tiu kérkoja ndjesé vetém dy
minuta, pér shkak té pérvojés prej shumé vitesh né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve. Eshté e habitshme qé kjo tavoling éshté kthyer né& njé fushaté elektorale
apo biseda mes kolegéve tané, kur jemi mbledhur pér njé ¢éshtje pér sa i pérket
céshtjes sé fletés s& votimit. Do té kérkoja mirékuptimin e tyre dhe mirékuptimin
tuaj kryetar qé gjithé kéto debate, té cilat me njé fjalé nuk shkojné& pér miré t& kétyre
mbledhjeve t& komisionit né qofté se &shté béré bisedé e liré hajde tregojmé se dhe
ne dimé t& flasim dhe t& tregojmé se kush jané realisht t& djathtét apo t€ majtét e
vérteté. Céshtja éshté qé jemi pérpara faktit t& njé projektvendimi t&€ ardhur pér fletén
e votimit. A &shté ligjore apo jo, &shté e sakté, e thjeshté, konfondon zgjedhjet apo
jo, dhe secili nga ne jep perceptimin e tij pér kété fleté votimi. Pjesa tjetér pastaj si¢
e sqaron edhe kodi ka hallka té tjera, KAS-i dhe t& tjera pér ta zgjidhur. Prandaj do
tju lutesha zoti kryetar & ti kemi mé t&é reduktuara k&to biseda pérsa i pérket
ngacmimeve personale shfagjes politike q& po béhet. N& lidhje me fletén e votimit
pérsa i pérket kandidatéve pér kryetar bashkie, ne do t& sygjeronim komisioni & t&
merrte né konsideraté pérsa i pérket, specimenin numér 1. Duke gené dakord edhe

me shpjegimet e kolegut, q& &sht& e thjeshté, e pranueshme, &shté konform ligjit, ne
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mendojmé qé specimeni numér 1 t& jeté ai q¢ merret n€ konsideraté nga ana e

komisionit. Faleminderit!
Z. I Celibashi: Po, pérfagésuesi i Partis€ Demokratike!

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Komisioner duke i krah&suar fletét e votimit
nuk mendojmé q& kjo pjesa e logos e ngarkon fletén e votimit pértej asaj g€ do t&
ishte kufiri ligjor, do t& krijonte njé& informacion té& tepért, i cili mund t& krijonte
probleme me zgjedhésit. Késhtu g&, n& kété gjykim besojmé qé& pér aq kohé sa
zgjedhjet jané shumé afér, zgjedhési t& ket& mundési q& né fletén e tij t&€ votimit t&
keté& maksimumin e informacionit t& mundshém pér aq kohg sa ky informacion nuk
mbingarkon fletén. Né kéto kushte specimeni numér 3, i cili tregon n€ ményré t&
detajuar edhe logot e partive politike dhe t& koalicioneve, jep informacionin mé t&
madh t& mundshém pér zgjedhésin pa e ngarkuar fletén. Ne do zgjedhim opsionin 3

zoti Komisioner.
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit BF: A ju thashé q¢ jané bashke.

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Tani njé sekond nése do t&€ hymé né ¢éshtjet e

komenteve politike.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Tani edhe inceneratorét bashké i béni dhe ne jemi

pérséri bashké e kupton. Po tani kjo puné &shté...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit BF: Ne jemi derioncuesit e inceneratoréve

shiko kush i ka béré kallzimet.
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Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Je, je, denoncues je, shikoji kallzimet. Kjo puna
tani, se po e tolerojmé jan& bashké, se kush jané& bashké& dhe kush ka qené bashkeé e
njohin shqiptarét. Pra, qéndrimi im &shté konkret, ndryshimi i emrit nuk e ndryshon

historing.

Z. I Celibashi: Ju lutem t’ia japim fjalén pérfagésueses sé€ subjektit zgjedhor

“Lévizja Bashke&”.

Pérfaqésuese e subjektit polititk “Lévizja Bashké”: Faleminderit zoti Komisioner!
Referuar tre varjanteve qé kam kétu, varianti, ose specimeni 3 &shté &shté varianti
mé i pérshtatshém né& gjykimin tong, duke marré parasysh t& gjitha t&€ dhénat q¢
parashikon Kodi Zgjedhor dhe saktésing e t& dhénave t& subjektit “Lévizja Bashke”.

Faleminderit!
Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Diskutime t& tjera nuk kemi.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit BF: Té b&mé nj& specifikim pér sa i pérket
pjesés sé orientimit t& kodit, ligjvénésit, praktikés dhe t& veté qéllimit se jemi pérpara
zgjdhjeve t& kandidatéve pér kryetar bashkie, t& cilé jan& emra, platforma dhe
personale. Nuk jané subjekte né vetvete, jané mé& shumé platforma personale,
pavarésisht se jan€ t& nxjeré nga subjektet dhe duhet promovuar emri, ndonése
normalisht &shté shénuar dhe subjekti té& cilit i pérket emri i kandidatit, keshtu q&
duhet ta shohim né kété frymé. Ligjénési né kété frymé e ka paré. Promovimi i emrit
t& kandidatit pér kryetar bashkie dhe si i tillé mund t& b&§jmé rregullime tek emri dhe

tek zmadhimi i shkronjave, ta b&§jmé me bold, pér aq sa teknikisht fleta e votimit do

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt.15.04.2023
e lejojé, né ményré qé t& shkojmé né até qé éshté praktika e konsoliduar, jo e vitit

2021, kur lindi n& két& komision kolegu Sefa, por e t& gjitha viteve t& tjera.

Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Me konceptin tuaj fare shkurt do t& duhet qg t& pérfundojmé nesér,
por nése keni ndonjé gjé thelbésore dhe do t’ju lutesha q& t& merrnit né konsideraté
edhe késhillimi, t& themi t& kolegut t& Partisé Drejtési, Integrim dhe Unitet n€ lidhje
me t& paktén ményrén e prezantimit t&€ pretendimeve dhe Padyshim mbi pérmbajtjen

e kétyre pretendimeve. Eshté miré q& t& géndrojmé tek thelbi i ¢éshtjes.

Z. R. Kthupi, pérfaqésuesi i PD-sé: Dakord faleminderit! At&heré do t&€ vazhdojmé
tek interpretimi q& bén zoti Kaziaj &éshté “Té theksojmé emrin e kandidatit” sepse
kandidati hyn né kété fushaté pér t& kandiduar i vetém, pér t& provuar i vetém dhe
pér t& drejtuar i vetém. E vérteta e fushatés elektorale &shté q& kanditati &sht€ emri
qé pérzgjidhet nga njé parti politike. N& rastin konkret pérzgjidhet népérmjet
strukturave apo népérmjet primareve. Ky kandidat pretendon t& zbatojé né njé
fushaté, njé program qé &shté njé program i partisé politike. Nuk &sht€ program
individual i kandidatit sepse nése do t& ishte i till& do t& kishte dalé si kandidat i
pavarur. Mbéshtetet mbi votat e partisé politike, késhtu q& diferencimi i thelluar
ndérmjet kandidatit dhe partisé politike duke shmangur praning e logos né fletén e
votimit gjykoj q& nuk pérkon me até q& &shté realiteti i fushatés elektorale. N& kéto
kushte informacioni pér aq koh& sa kandidati &shté kandidat i prodhuar nga njé
subjekt politik. Eshté kandidat q& mbéshtet fushatén me njé program t& prodhuar nga
njé parti politike, q& mbéshtetet nga njé& grup késhilltargsh t& t& njejtit subjekt politik,
duhet q& né fletén e votimit ky kandidat t& identifikohet edhe me subjektin politik.

Shkak pér té& cilin logo &shté element shtesé dhe i domosdoshén né gjykimin toné.
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Z. I. Celibashi: Por nuk keni kérkesa q& né rastin e fletés s¢ votimit pér kandidatét

pér kryetar t& jeté dhe emri sipas jush i kryetarit t€ koalicionit.

Z. R. Kthupi, pérfagésuesi i PD-sé: Jo, nése do t& nisem n& kushtet e k&saj kérkese
atéheré ne mendojmé qg palét té& jené té lira t& zgjedhin nése e duan logon apo jo né

fletén e votimit.
Z. I. Celibashi: Dakord!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Ja ku i keni specifikimet e fletés s€ votimit 2015,
nuk &shté logoja. Ja ku i keni 2015 pér kryetar pér kandidat, nuk &shté logoja. Pér
vitin 2019 nuk &shté logoja. Né& erén e Sefés &shté futur logoja.

Z. I. Sefa, pérfagésuesi i PD-sé: Edhe zjarri me guré ndizej por ecén, ka mjete t&
tjera q& nga epoka e gurit, por problemi &shté kétu... Zgjedhjet jané n& evolim zoti
Komisioner dhe meqg jemi né ké&té moment edhe ka parti g€ nuk e duan logon sepse
nuk i pérshtatet dhe nuk i vjen pérshtat, mbase ndjehen ahe keq nga logo kané t&

drejté. Propozimi jon& &shté& & kush do ta heqg, le ta heqé. Ne e duam.
Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfaqésuesi i Partisé Drejtési Integrim dhe Unitet?

Z. Sh. Sulo, pérfaqésuesi i PDIU-sé: T& lutem zoti kryetar do t&€ kérkoja edhe njé
heré nga kolegét q&¢ duam apo nuk duam ne logo apo jo. T& lutem mos t€ na b&jné
ne profesorin se si t& flasim apo jo. Kryetar dham& variantin tong, jemi pér

specimenin 1, kérkojmé q& propozimi t& merret n& konsideraté. Faleminderit!
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Z. I Celibashi: Dakord! Nése nuk keni argumente t& tjera uné mendoj gé ta
pérfundojmé diskutimin né lidhje me pérmbajtjen e fletés sé votimit pér kandidatét
pér kryetar té Bashkisé Tirané. N& vler&simin tim pér rﬁos t& pérséritur t&€ gjithé
argumentet ligjore q& né pjesén mé t&€ madhe t& dhénat e tyre qéndrojné sikurse i
prezantova né diskutimin dhe arsyetimin mbi fletén e votimit pér késhillin. Duke
marré né konsideraté edhe faktin q& edhe né zgjedhjet e kaluara, n& zgjedhjet e
pjesshme pér organet e qeverisjes vendore, logo ka qené element pérbérés i fletés s&
votimit dhe nuk &shté ¢éshtje e zgjedhjes sé vullnetit t& paléve. Mendoj g€ ky version
nése nuk gaboj &shté treshi si speciment. Me parjen e mundésisé nése emrat e
kandidatéve, meqenése votimi &shté pér ta, mundet nése do ta lejojé madhésia e
fletés s& votimit do t& jen& pak mé t& spikatura. Kjo do t& jeté pérmbajtja e fletés s&
votimit. 3-shi si specimen. Kjo késhtu do t& miratohet, sipas specimenit 3. Dakord!
- Ky vendim hyn n& fuqi menj&heré. Pér kédo g do t& ankimojé kété vendim, brenda
tre ditéve n& Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve. Nga dita e sotme fillon

afati.

Vendim nr. 360
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15.04.2023
Ora 13.12
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e pérmbajties sé fletés sé votimit pér kandidatét pér

anétar né késhillat bashkiak né 60 bashki, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes

vendore té datés 14 maj 2023.”

PJESEMARRIJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. llirjan CELIBASHI

Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja, Znj. P. Dogaj.
Parti politike: PD, PDIU, PS, BF, Lévizja Bashké
TE tjeré: KRIIK, ODIHR

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pérmbajtjen ¢ fletéve t& votimit pér kryetar pér
bashkits e tjera, por besoj q& do t& jeté e nj&jta pérmbajtje, e njéjta, nuk kemi ndonjé
diskutim. Po i miratojm& sipas lidhjeve respektive pér 60 bashkité e tjera, fleta e
votimit, pérmbajtja e fletés s& votimit pér kryetar, po késhtu edhe pér k&shillin
bashkiak, fleta e votimit pér késhillin bashkiak, i miratojmé sipas lidhjeve pérkatése,
né reflektim edhe t& ndryshimeve q& bémé edhe pér fletén e votimit pér Késhillin e
Bashkisé Tirang. Miré faleminderit, kemi ¢&shtje tjetér? Nuk kemi, miré

faleminderit!

Vendimi nr. 362, 363
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15.04.2023

Ora 12:29
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér verifikimin e té dhénave té deklaruara né formularin e

vetédeklarimit té subjektit vetédeklarues

erim_Ismail Ismailaj, kandidat pér
Kryetar Bashkie i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste”, pér
Bashkiné Mallakastér”,

PJESEMARRJA:

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z. Y.Merkaj, Znj. M. Koja
Parti Politike: PS, PD, PDIU, “Bashké”
TE tjersé KRIIK, OSBEYODIHR

Z. I. Celibashi: Xalojmé tek pika tjetér e rendit t& dités qé& lidhet me verifikimin e t€
dhénave t& deklaruara n& formularin e vetédeklarimit pér subjektin vetédeklarues
zotin Qerim Ismail Ismailaj. N& lidhje mé kété ¢éshtje, shoh q& &shté pérfagésuesi i

kandidatit, ju [utem prezantohuni.

Z. A. Skénderi, pérfagésues me prokuré i zotit Qerim Ismail Ismailaj: Prezent
avokat Andi Skénderi. Kam geng edhe n& seancén e kaluar ku jam legjitimuar késhtu

q& né kuadér té késaj vazhdojmé me diskutimin.

Z. I. Celibashi: Miré, atéheré fjala direkt pér ju dhe nése pérfagésuesit e pattive
politike kan& pér t& diskutuar né lidhej mé két& ¢&shtje, pasi ti japim fjalén
pérfagésuesit t& kandidatit.
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Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Eshté kandidat i Partisé Socialiste.
Z. I. Celibashi: Dakord! Fjala &shté pér pérfagésuesin e Partis¢ Socialiste.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Tani sé pari gézoj qé pér sa i pérket zbatimit t&
Ligjit t& Dekriminalizimit, ne si subjekt zgjedhor, si subjekt parlamentar kemi qené
promovuesit e kétij ligji si edhe zbatuesit e tij. N& asnjé rast ne nuk kemi mbésht&tur
asnjé kandidat, ose t& zgjedhur nga ana e Partisé Socialiste, ndér t& cilét i kané dalé
probleme me Ligjin e Dekriminalizimit dhe t& kemi ardhur k&étu né komision ta
mbrojmé. Pra kétu kemi gené se cili deputet, kryetar bashkie i kan& dalé probleme
me ligjin ne kemi dhé&né dakordésiné toné q& rasti t& shqyrtohet, t& verifikohet dhe
nése mé pas del qé &shté i dénuar, patjetér t& 1&ré€ mandatin. Ka patur edhe hegje doré
né ményré vullnetare nga mandati pér deputet t& caktuar t& cilét kané dalé n€ shkelje
t& Ligjit pér Dekriminalizimin. Besoj ky &shté rasti konkret pér sa i pérket kandidatit
t& Partisé Socialiste né Mallakastér, Qerim Ismailaj. Ky &sht€ njé rast qé &shté
denoncuar, gjykuar nga ky komision si dhe nga gjykata Shqiptare. Pér sa i pérket
faktit né t& cilén...dhe kété dua ta b&j dhe me dije né fakt edhe historing e kétij procesi
pér arsye se nése do t& ishte ndonjé rast i njé kandidati tjetér, i cili do t&€ kishte njé
dénim nga kéto q& i parashikon Ligji pér Dekriminalizimin, dénim jasht€, ne patjetér
nuk do t& jepnim mbéshtétjen ton&, por do t& kérkonim g€ ai t& ¢’regjistrohej, mos
t€ ishte pjesé e kandidimit. Né rastiﬁ konkret, né rastin e zotit Qerim Ismailaj &shté&
njé& dénim i dhéné nga njé shtet i huaj pér sa i pérket njé vepre penale, né t& cilén nuk
parashikohet hegja e mandatit pér kryerjen e késaj vepre, por &shté gjykuar rasti q&
pérse nuk e ka deklaruar. Nj& sherr midis t& rinjsh, shumé vite mé paré né€ Greqi nga
ky kandidat. Pér kété mosdeklarim &shté gjykuar zoti Ismaili dhe kemi njé vendim

nga Gjykata Shqiptare, jo pér sa i pérket shkeljes pér té cilén e ka kryer dénimin né
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Greqi, por vetém pér mosdeklarimin e kétij fakti né formularin e dekriminalizimit
pér sa i pérket kétij 1loj dénimi. Dhe dénimi ka qen& nj& vendim pér rrahje né t€ cilén
nuk parashikon ligji g& higet mandati pér kété 1loj dénimi. Gjykata e ka dénuar zotin
Ismaili me 6 muaj burgim dhe e ka konvertuar kété dénim n& bazg t&€ nenit 63 me
puné detyruese dhe ligji né kété rast, ky parashikim i Kodit Penal n& dhé&nien e kétij
vendimi, pér sa i pérket kétij lloj dénimi, quhet nj& dénim i paqené thuhet n€ nenin
63 i Kodit Penal n& momentin e kryerjes. Zoti Ismaili &shté gjykuar, €shté dénuar, e
ka kryer punén detyruese dhe né kété moment Kodi Penal e quan t& padénuar kété
subjekt. Ne kemi marré nga Prokuroria e Posagme Kundér Krimit dhe Korrupsionit
t& Organizuar, kemi marré gjithé praktikén e gjykimit dhe shlyerjes s& dénimit si dhe
vértetimin nga kjo prokurori e cila pércakton se ky shtetas éshté i padénuar. I nderuar
kryetar, nuk e di a jeni né& dijeni, pavaré&sisht nuk e di nése e keni kryer njé veprim
paraprak, uné jam i detyruar t’ju vé né dispozicion t& gjithé praktikén e prokurorisé
dhe gjykatés. Prokuroria e Posagme Kundér Krimit dhe Korrupsionit vendosi:
“Pérfundimin e dénimit alternativ pér t& pandehurin Qerim Ismailaj. Mbasi &shté
konstatuar se &shté kryer dénimi ka vendosur ta konsiderojé dénimin alternativ t&
dhéné n& vendimin penal 105, 112 dt. 02.02.2023 t& Gjykatés Penale t& Shkall&s s&
Paré pér t& pandehurin Qerim Ismailaj, pér pérfundimin e punés s€ kryer dhe dénimi
konsiderohet i pagen&”. Pra thashé mos kemi ndonjé vendim q& ky lloj dénimi
konsiderohet i pagené. Eshté praktika... do jua vémé né& dispozicion. Do t€ thoté gé
duke llogaritur t& (nuk dégjohet) t& Ligjit pér Dekriminalizimin, i cili kérkon njé
dénim, né rastin konkret nuk e kemi k&té dénim, uné kérkoj nga ana juaj t&€ vazhdojé
kandidimi. Do ju vé né dispozicion kéto dokumente. Kemi dhe t& shérbimit t&€ provés
si dhe vendimin e gjendjes gjyqésore qé ka dalé mbasi kan& ndodhur t& gjitha kéto
fakte qé& i paraqita, ka dalé &shté i padénuar. Pra sot mé vjen shumé miré q& Ligji pér

Dekriminalizimin i ka dhéné efektet e tij dhe sot po diskutojmé pér njé vendim i cili
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ka ardhur p&r shkak t& mosplotésimit t& formularit t& Ligjit pér Dekriminalizimit.
Pra nuk kemi njé& dénim si¢ kemi paré kétu t& akuzuar pér vepra penale, vjedhje,
trafik droge etj.etj., por veprimi pér t& cilin u dénua zoti Ismaili, e kreu punén,
kérkojmé kétu ta d&nojmé, ta pushkatojmsé. Pra nuk mundet... kur e ka zgjidhur kodi
penal q& ky dénim quhet i pagené, nuk mundet népérmjeté KQZ-sé ne ta diskutojmé
kétg lloj precedenti. Uné do t& kérkoja pushim e procesit administrativ dhe

vashdimin e kandidimit t& zotit Ismailaj.

Z. I Celibashi: Faleminderit zoti Salianji! Diskutime t& tjera?
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Z. E. Salianji: M& vjen shumé miré qé ai ligji 1 dekriminalizimit 1 ka dhéné efektet
e tij, dhe sot po diskutojmé pér njé vendim n& té cilét ka ardhur pér shkak té
mosplotésimit té formularit t& ligjit t& dekriminalizimit, pra nuk kemi nj& dénim si¢
kemi paré kétu t& akuzuar pér vepra penale, viedhje, trafik, drogé e t€ tjerg, e t& tjeré,
por veprimin t& cilin u dénua zoti Ismailaj, ¢ kreu punén, kérkojmé kétu ta
dénojmé,ta pushkatojmé. Pra nuk mundet, kur e ka zgjidhur Kodi Penal, q& kétg lloj
dénimi, ky dénim quhet i pagéng, nuk mundet népérmjet KQZ-s& ne ta diskutojmé
k&té loj precedenti. Uné do kérkoja pushimin e progesit administrativ dhe vazhdimin

e kandidimit pér zotin Ismailaj. Ju v& né dispozicion provat kryesore.
Z. I Celibashi: Po, faleminderit zoti Salianji! Diskutime t¢ tjera?
Pérfagésuesi i PD: Mund t’i shoh pak uné?

Z. I Celibashi: Po, t& lutem jepja pérfagésuesit t& Partis€ Demokratike

dolkumentacionin.

Z. R. Kthupi: Atéhere parimisht zoti Komisioner, ¢é€shtja q& shtrohet &shtg,
domethéng pretendimi q& ngrihet nga Partia Socialiste &shtg se pér shkak se dénimi
&sht& kryer jemi né kushtet e nj& dénimi & pagéné. Né t& vértets pika ¢, e nenit, e
ligjit 138/2015 thot8 egzistencén e dénimit, do t& thoté jemi né kushtet ku &shté kryer
nj& dénim, dhe dénimi &sht& jo m& pak se 6 muaj burgim, se ¢faré ndodh mé pas me
dénimin, nése ky dénim kryhet, nése quhet i pagéné pér shkak t& kryerjes sé& tij, nuk
zhb&n faktin q& dénimi &hst& dh&n& dhe dénimi &shté marré. N& rastin konkret t&
zotit Ismailaj jemi n& kushtet kur ka nj& vendim t& gjykatés kund&r korrupsionit dhe
krimit t& organizuar, vendim i cili vendos njé dénim p&r 6 muaj burgim, pastaj 1 cili
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né bazé t& dispozitave, n& zbatim te dispozitave t& tjera t& Kodit Penal,Kodi i
progedures Penale, &shté ulur, reduktuar dhe zévendésuar me njé dénim tjetér
alternativ. Diferenca q& kemi né& interpretimin e ligjit &shtg, ekzistenca e dénimit
&sht& shkaku kufizues dhe pezullues pér t& cilin zoti Ismailaj nuk mund t&€ kandidojé,
se ¢farg ka ndodhur me zbatimin apo me ekzekutimin e kétij vendimi, dhe pasojat
qé ekzekutimi i kétij vendimi sjell né formularin e gjéndjes gjyqésore t& tij nuk e
zhbéjné kété pengesé. N& kéto kushte pér aq kohé sa egziston ky vendim, dénimi
&sht& dhéné né sasing e kérkuar né& dispozité e nenit 138 jemi n& kushtet ku nuk mund
t& kérkohet kandidimi.

Z. I, Celibashi: Faleminderit!.

Z. I. Sefa: Si¢ jeni né dijeni dhe ju, né neni 4, pika 9, t& ligjit 138/2015 &sht€ e
pércaktuar fare qarté dispozita ku thot&, ulja mbas dénimit p&r shkak t& gjykimit t&
shkurtuar, apo progedure té ngjashme me t&, sjell uljen e dénimit. Amnistia,
depenalizimi, falja, pezullimi i d&nimit, lirimi i parakohshém me kusht, apo ¢do
shkurtim denimi né pérputhje me ligjin, nuk ndikojné n& zbatimin e kétij ligji dhe
nuk pérllogariten né funksion t& shkurtimit t& afatit t& dénimit, me qgllim shkurtimin
e periudhés s& ndalimit parashikuar nga ky ligj, domethéng, edhe pér periudhén e
ndalimit nuk merret gjykimi i shkurtuar, domethéng edhe pér periudhén e ndalimit.
Gjithashtu thoté, ky ligj nuk zbatohet pé&r dénime t& dhéna pér dispozita q& jané
shfuqizuar nga Gjykata Kushtetuese pas dhénies s& dénimit pérkatés depozita né
kundgrshtim me Kushtetutén né fuqi né momentin e dénimit. Pra zoti Komisioner,
dispozita &sht& fare e qarté, neni 63 me t& cilin p&rfagésuesit e zotit Ismailaj
pretendojné g& ky dénim konsiderohet 1 paqéné e té gjitha me rradhg, pasi &sht&

ekzekutuar né titull t& tij thoté *pezullimin e dénimit me kryerjen e njé pune me
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interes publik, domethéné q& né titull, & né titull, referohet pezullimi i dénimit, q&
do t& thoté, né bazé t& pikés 9, t& nenit 4, pezullimi i1 dénimit nuk mund t&€ merret ng
konsideraté, Fakt tjetér zoti Komisioner, ka t& bgjé dhe me provén q& ne kemi
paragitur, g& dénimi ka marré formé t& preré vetdm dy dité mbas regjistrimit t& zotit
Ismailaj si kandidat pér Kryetar Bashkie, né Bashking Mallakastér, q& do té thot€ se
deri né até dats, ky vendim deri né datén 27 kur &sht& béré regjistrimi, nuk dihej
akoma do ankimohej apo jo, nuk kishte marré akoma formé t& preré, dhe &sht€ veté
giykata q& ka referuar q& ka marré formé t& preré né daté 29. Gjithashtu pika 9, i
referohet edhe dispozités s& nenit 69, t& Kodit Penal, periudha e ndalimit, ¢ cila sipas
k&tij ligji, pika 4 mé fal e ké&tij ligji, neni 4, pika 4, thoté q& periudha e ndalimit do
t’i referohemi nenit 69, neni 69, i Kodit Penal, i referohen q& pér de&nimet mbi 6
muaj burgim periudha e ndalimit &shté 2 vjegare, prandaj zoti Kryetar ne jemi né&
kushtet g& ky kandidat &sht& né pengesé ligjore dhe Komisioneri duhet t& vendosi
ndalimin e kandidimit, duke g&né& se &sht& n& kushtet e ndalimit t& pércaktuar ngé
ligjin 138 t& vitit 2015, Faleminderit! Dhe digka t& fundit t& mos harroj, dispozita e
posagme né kété rast & &shté ligji mbi dekriminalizimin, prevalon mbi Kodin Penal,
dhe Kodin e Progedurés, sepse &shté dispozité e posagme, q& &shté béré pér njé
qéllim t& caktuar, né rast se Kodi Penal dhe Kodi i Progeduré&s Penale ka dispozita t&
pérgjithshme, pér raste t& pérgjithshme, né momentin gé béhet njé dispozité e
posagme ajo duhet t& kété prioritet né zbatim, sepse dhe rregullat e pércaktuuara né
t& jané pér zbatimin e asaj dispozite ligjore, edhe pikérisht ky ka qéné dhe vullneti i
legjislatorit ku ka pércaktuar né nenin 4, pikén 9, q€ thot¢ pér raste t& pezullimit t€
dénimit apo t& gjykimit t& shkurtuar, nuk duhen llogaritur po duhet marré masa e
dénimit, n& kéts rast masa e dénimit &shté 6 muaj dhe &sht& brénda pércaktimit ligjor

t& afatit q& éshté né ndalim n& Kodin, né ligjin e dekriminalizimit.
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Z. I Celibashi: Kemi diskutime t& tjera? Po, pérfaqésuesi i Partisé Socialiste.

Z. E. Salianji: Sic e parashtrova dhe gjaté shqyrtimit, dispozita e nenit 63, né té cilén
&shté parashikuar dénim alternativ, dhe két& lloj dénimi e quan dénim t€ paqéné,
éshté nj& dispozité q&é nuk &sht& parashikuar n& ményré ndaluese nga ligji pér
dekriminalizimin, &shté e vetmja dispozité, pra néqofiése do kishim pezullim
dénimi, dénim me kusht, gjykim t& shkurtuar jam dakord me parafolésin, &€ nuk
mundet ne t& gjykonim sot g& ky kandidat do t’i shpétonte heqgjes s& mandatit, &shté
e vetmja dispozité q& nuk &shté véné nga legjislatori, tani e kané véng ata, e kang
harruar kété dispozité, e kané 1&n& géllimisht ose nuk &sht& vendosur né két€ ligj ne
nuk mund ta interpretojmé, ne sot lexojmé ligjin dhe jemi t& detyruar t& lexojmé
vetém ligjin, sidomos n& njé rast si ky g& ka t& b&j& me hegjen e kandidimit, &shté
njé e drejté themelore kushtetuese e njé subjekti, t& cilit ti t’i ndalosh kandidimin me
interpretim. Sot kemi Kushtetutén n& miratimin e ligjeve, kemi Kodet pastaj ligjet.
Kushtetuta e lejon kandidimin, Kodi Penal i cili vjen mbas Kushtetutés né hierarking
e ligjeve, ja jep benefitin g& t& quhet i padénuar, ligji i posagém nuk e ka p€rmendur
specifikisht q& n& qofté se personi dénohet n& bazg t&€ nenit 63, dhe me puné né
interes publik atéhere nuk mund t& pérfitojé nga kjo, nuk e ka parashikuar, ne nuk
mund ta interpretojmé, as ne as dhe ju Komisioner, por thjesht duhet t& jemi rigoroz
mbi ligjin dhe besoj ky &shté rasti n& t& cilin ligji i dekriminalizimit nuk gjen fushé
zbatimi. Jo se e kérkojmé ne por se &shté konform ligjit dhe ky person t€ cinin sot
flitet si i dénuar, nuk &sht& i dénuar p&r ndonjé vepér & ne kemi réné dakord,
subjektet politike, q& nuk duhet t& kandidojg, pér vet formularin e dekriminalizimit,
pra pér até veprim gé ka kryer nuk e ka deklaruar éshté dénuar, ne nuk mund ta

dénojmé pér heré t& dyté. Eshté dénuar, e ka kryer dénimin, ka kryer at€ punén
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detyruese, ligjii ja ka dhéng ké&té benefit dhe ne duhet thjesht ta zbatojmé.

Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Po, kemi dicka tjetér pér t& shtuar para se ta pérfundoj? Nuk kemi
gjé tjetér, miré, faleminderit! At&here né fakt duhet théné q& nga piképamja ligjore
si kazus meritonte gjithé diskutimin q& kemi b&rg, dhe q& bémé edhe sot, ndaj dhe
pér kété arsye vendosém pér ta shtyr&, ose pér t& vazhduar dhe njé seancé tjetér
shqyrtimin e késaj ¢éshtje, né vler&simin tim jemi n& kushtet kur subjekti n& fjalé
nuk ka ndalim pér k&ts arsye, pér kété shkak, pér t& kandiduar. Nuk jam dakord pér
até ¢fars tha pérfagésuesi i Partisé Demokratike né lidhje me fuqing € kan€ kundrejt
njéra tjetrés Kodi Penal me ligjin pér dekriminalizimin. Kodi Penal n& ¢do rast &shte
unik dhe i vetém dhe i posagém, pérsa i pérket kush &shté i dénuar, masés s& dénimit,
kur nuk &shté mé i dénuar e t& tjera si kéto, dhe progedura penale pér rastin e
gjykimeve t& caktuara, gjykim i shkurtuar apo gjykim i ploté. Pra i vetmi ligj 1 cili
na tregon ne nése njé person &sht i dénuar apo i padénuar &shté Kodi Penal. Ligji
pér dekriminalizimin i vleréson sipas interesit t& tij, edhe kur nj€ person né disa raste
mund t& rezultojé le t& themi q& nga piképamja formale pér Kodin Penal & jet€ i
dénuar, ai t& mos ndalohet t& kandidoj&, apo dhe anasjelltas. Pra ligji pér
dekriminalizimin vleréson até ¢faré ka prodhuar Kodi Penal, né ¢do rast, jo né
vetvete ligji pér dekriminalizimin disponon mbi cilésité e njé personi bazuar né
rekordet e tij penale, pér t& kandiduar ose pér t& moskandiduar. Pra kjo e para, n&
rastin konkret subjekti né fjalé pér ligjin penal &sht8 i padénuar, i pagéné, as i
padénuar por &shté i pagéng, nuk ka egzistuar, presupozohet g& nuk ka egzistuar ky
dénim, pémdryshe ligjvénési do t& thoshte i padénuar, sikurse ligji pér
dekriminalizimin do ta kishte ilustruar dhe n& kétg, Nuk ka mé& mbaruan, t& lutem,

mos mé ndérpri t& lutem. Po né rastin né fjalg, sipas nenit 63, t& Kodit Penal subjekti
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nuk &shté as i rehabilituar, as i dénuar me kusht, apo ndonjé formé tjetér t& veprimit
t& ligjit penal, pér t& gjithé ne t& tretét ai konsiderchet i paqéné€, nuk egziston. Eshts
zgjedhja e ligjvénssit pér kété rast, pse e ka krijuar kété avantazh pér njé kategori
veprash penale t& caktura dhe masash dénimi penal t& caktuara, por &shté k&shtu, pér
kédo & treté tjetér konsiderohet i pagéng, nuk &shté se &shté dénuar, u rehabilitua.
Eshtd 1 pagéns, nuk egziston si dénim, dhe natyrisht kur jang plotésuar kushtet, pra
kur &shté pérmbushur kushti pér t& kryer dénimin alternativ, sikurse dhe rezulton nga
dokumentacioni gé ka dérguar organi i prokurorisé ku thoté q& i ka p&rmbushur i
pandehuri Qerim Ismailaj detyrimin altenativ dhe né p&€rfundim t& punés thot& ndaj
i pandehur Qerim Ismailaj dénimi konsiderohet i paqéné, késhu g€ né kéto kushte
vler&soj qé nuk ka ndalim pér até si, nga pikpamja e ligjit, dhe né interpretimin strikt,
g&rmd pér gérmé t& ligjit formal, nuk ka ndalim pér t& qé t& jeté kandidat p&r Kryetar
té Bashkisé n& zgjedhjet e 14 majit. Tej késaj, meqénése dhe kjo n& respektim
t&résisht rigoroz dhe formal t& gérmés s& ligjit, meqénése né formularin e tij t&
vetdeklarimit, ai pyeti edhe a keni jetuar ndonj&her& jasht territorit t€ Repiblikés s&
Shqipérisé mé shumé se njé muaj, i &shté pérgjigjur me po, dhe pyetjes a keni géné
ndonjéheré né hetim ose gjykim nga ndonjé autoritet 1 huaj pér ndonj& vepér penale,
i 8shts pérgjigjur me po, &shté rasti pér ta dérguar, apo ridérguar le t& themi prané
organit t& prokurorisé pér hetim t& thelluar, nése béhet fjalé pér t& nj&jtat raste g€ meé
paré jan& vlerésuar , &sht& céshtje qé ngelet pér tu diskutuar mé pas, por si
Komisioner nuk mund t& presupozoj dhe t& marr t& mirqéné qé béhet fjalé pér kéto
raste, késhtu q& do duhet t& presim informacionin pérkatés nga organi i prokurorisé
né lidhje me kéto dy momente. Ndérsa pérsa i pérket momentit t€ parg, sikurse e

thashs, né zbatim t& nenit 63, t& Kodit Penal, ai nuk ka ndalim. Faleminderit!
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Z. E. Salianji: Tashmg kéto lloj vendimesh, ta sqarojmé, kéto vendime nuk

ankimohen nga procesi tashmé i konsoliduar i KA S-it dhe legjitimitetit t€ personave.

Z. L Celibashi: Nuk e di, nuk vendos, palét e interesuara vlerésojné vet dhe
institucionet e interesuara, nése jané t& interesuara apo kané kompetencén, gjykojné

vet.
Z. E. Salianji: Miré po t& gjykohet n& disponim, kur jepet e drejta ankimit, thjeshté.

Z. I Celibashi: Komisioneri deri kétu e kishte pérgjegjésing. Faleminderit!
Panvarsisht se si mund t& shprehem uné pér ankimin, afatin e ankimit palét nuk i
ndalon ligji nése vlergson se ka vend pé&r ankim dhe ku mund & bhet ankimi.

Faleminderit! Seanca mbyllet, kalofshi miré me Pashkét edhe fundjavé t€ mbar€.

Z. E. Salianji: Me leje, pér vendimmarrjen e fletés s& votimit g& thamé pér njé orég,

apo...

Z. I. Celibashi: : E kemi marr konfirmimin? Nuk e kemi marr pér até, Miré po presim
dhe njé konfirmim nga pérfagésuesit e koalicionit, ndoshta presim, fillojmé pas 5

minutash ose 10 minutash.

Vendimi nr. 366
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